

# मध्यमकालिन खर्च संरचना योजना (२०८०/०८१-२०८२/०८३)

अन्तिम मस्यौदा प्रतिबेदन



त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
त्रिपुराकोट, डोल्पा  
कर्णाली प्रदेश

## बिषयसूचि

<b>परिच्छेद १ : परिचय</b>	<b>४</b>
१.१ पृष्ठभूमि	४
१.२ अवधारणा तथा उद्देश्य	४
१.३ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाका आधारहरु	६
१.४ संस्थागत व्यवस्था	९
१.५ तर्जुमा प्रक्रिया	१०
<b>परिच्छेद २ : मध्यमकालीन खर्च संरचना</b>	<b>१७</b>
२.१ पृष्ठभूमि	१७
२.२ सोच, उद्देश्य तथा रणनीति	१७
२.३ मध्यमकालीन आर्थिक खाका	१९
२.४ मध्यमकालीन नतिजा खाका	२२
२.५ मध्यमकालीन बजेट खाका	२४
२.६ बजेट विनियोजन र प्रक्षेपणको बाँडफाँट	२५
<b>परिच्छेद ३ : आर्थिक क्षेत्र</b>	<b>२८</b>
३.१ कृषि तथा पशुपन्छी व्यवस्था	२८
३.२ पशुपन्छी	२९
३.३ सिँचाइ	३०
३.४ भुमी व्यवस्था	३१
३.५ सहकारी तथा गरिबी निवारण	३२
३.६ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति	३२
३.७ सम्पदा, संस्कृति तथा पर्यटन	३३
३.८ श्रम तथा रोजगारी	३४
<b>परिच्छेद ४ : सामाजिक क्षेत्र</b>	<b>३६</b>
४.१ स्वास्थ्य तथा पोषण	३६
४.२ शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि	३७
४.३ युवा, खेलकुद तथा नवप्रवर्तन	३८
४.४ महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण	३९
४.५ खानेपानी तथा सरसफाइ	३९
<b>परिच्छेद ५ : पूर्वाधार क्षेत्र</b>	<b>४२</b>
५.१ भवन, आवास, बस्ती तथा शहरी विकास	४२
५.२ सडक, पुल तथा यातायात व्यवस्था	४३
५.३ जलस्रोत, विद्युत् तथा वैकल्पिक ऊर्जा	४४
५.४ सूचना तथा सञ्चार	४४
<b>परिच्छेद ६ : वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन</b>	<b>४७</b>
६.१ वन तथा जैविक विविधता	४७
६.२ भूसंरक्षण तथा जलाधार व्यवस्थापन	४८
६.३ वातावरण तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन	४८
६.४ विपद् व्यवस्थापन तथा जलवायु उत्थानशीलता	४९
<b>परिच्छेद ७ : संस्थागत विकास तथा सुशासन</b>	<b>५१</b>
७.१ नीति, कानून, न्याय तथा सुशासन	५१
७.२ सङ्गठनात्मक विकास, मानव संशाधन तथा सेवा प्रवाह	५२
७.३ राजस्व स्रोत परिचालन	५३
७.४ तथ्याङ्क प्रणाली र योजना व्यवस्थापन	५४

परिच्छेद द. योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मुल्यांकन  
अनुसुचि

५६

## परिच्छेद-१

### परिचय

#### १.१ पृष्ठभूमी

मध्यमकालीन खर्च संरचनाले आवधिक योजना/एकीकृत नगर विकास योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमबीच अन्तरसम्बन्ध कायम गरी सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन सहयोग गर्दछ। त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको एकीकृत नगर विकास योजनाले लिएका समष्टिगत तथा विषयगत लक्ष्य र उद्देश्य हासिल गर्न सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनको महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ। विनियोजन कुशलता, कार्यान्वयन दक्षता र वित्तीय सुशासन जस्ता विषयहरू सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापनका मुख्य अवयवहरू हुन्। मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रमुख उद्देश्य प्राथमिकताका आधारमा सार्वजनिक स्रोतको बाँडफाँट गरी खर्चको प्रभावकारिता बढाउनु हो। मध्यमकालीन खर्च संरचनाले विकास योजनाको लक्षित नतिजा हासिल गर्नको निमित्त उपलब्ध स्रोत साधनको प्रभावकारी विनियोजन र परिचालन, पारदर्शी र मितव्ययी खर्च प्रणाली, वित्तीय सुशासन जस्ता पक्षमा सुधार ल्याउन महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ। अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ र आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ ले संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्न अनिवार्य कानुनी व्यवस्था गरेको छ। नगर कार्यपालिका, विषयगत समिति, कार्यदल, विषयगत शाखा र अन्य सरोकारवालासँग राय परामर्शका साथै एकीकृत नगर विकास योजना, उपलब्ध शाखागत सूचना, कर्णाली प्रदेशको प्रथम आवधिक विकास योजना तथा मध्यमकालीन खर्च संरचना र चालु आर्थिक वर्षको वार्षिक कार्यक्रमलाई आधार मानी यस दस्तावेज तयार गरिएको छ।

नेपालमा आ.व. २०५९/६० देखि अवलम्बन गरिएको मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रमुख उद्देश्य प्राथमिकताका आधारमा सार्वजनिक स्रोतको बाँडफाँट गरी खर्चको प्रभावकारिता बढाउनु हो। मध्यमकालीन खर्च संरचनाले स्थानीय तहमा विकास योजनाको लक्षित नतिजा हासिल गर्न स्रोत साधनको प्रभावकारी विनियोजन र परिचालन, पारदर्शी र मितव्ययी खर्च प्रणाली, वित्तीय सुशासन जस्ता पक्षमा सुधार ल्याउन महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ। अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ र आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ ले स्थानीय तहले प्रत्येक आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्नुपूर्व आगामी तीन आर्थिक वर्षको आम्दानी र खर्चको प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्नुपर्ने र सो संरचना तयार गर्दा आवधिक योजनालाई मार्गदर्शनका रूपमा लिनुपर्ने व्यवस्था अनिवार्य गरेको छ।

#### १.२ अवधारणा तथा उद्देश्य

##### १.२.१ अवधारणा

मध्यमकालीन खर्च संरचना सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनको एक औजार हो जसले सरकारसँग उपलब्ध सीमित स्रोत-साधनको वस्तुनिष्ठ आंकलन गर्ने र योजनाको प्राथमिकताको क्षेत्रमा मध्यम अवधिको लागि बाँडफाँट गर्ने गर्दछ। यस संरचनामा मुख्यतः समष्टिगत आर्थिक खाका, नतिजा खाका र बजेट खाका गरी तीन वटा खाकाहरू समावेश गरिएको हुन्छ। चालु आवधिक योजना, मध्यमकालीन खर्च संरचना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमको उपलब्धिको आधारमा उत्पादन, रोजगारी, आय र लगानी लगायतका परिसूचक समावेश गरी मध्यमकालीन आर्थिक खाका (Medium Term Fiscal Framework (MTFF) निर्धारण गरिन्छ। स्थानीय तहलाई संघ तथा प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान, राजस्व तथा रोयल्टी बाँडफाँट, आन्तरिक आय, आन्तरिक ऋण तथा अन्य स्रोत समेत आंकलन गरी क्षेत्रगत प्राथमिकता अनुरूप विषयगत महाशाखा/शाखा र अन्तर्गतका निकायहरूसँग सम्बन्धित नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रम तथा आयोजनागत रूपमा खर्चको अनुमान सहितको मध्यमकालीन बजेट खाका (Medium Term Budgetary Framework (MTB) तयार गरिन्छ। यस दस्तावेज तयार गर्दा बजेटको कार्यान्वयनबाट तीन आर्थिक वर्षमा प्राप्त हुने प्रतिफलको समेत अनुमान गरी मध्यमकालीन नतिजा खाका (Medium Term Result Framework (MTRF) तयार गरिएको हुन्छ। मध्यमकालीन खर्च संरचना चक्रीय हिसाबले वार्षिक रूपमा तयार गरिने योजना दस्तावेज हो। यसमा

पहिलो आर्थिक वर्षमा बजेटको वास्तविक स्रोत र व्ययको अनुमान हुन्छ भने त्यसपछिका दुई आर्थिक वर्षका लागि स्रोत र खर्चको प्रक्षेपण गरिन्छ । पहिलो वर्षको बजेट कार्यान्वयन भएपछि उपलब्धि समिक्षा गरी बाँकी दुई वर्षको प्रक्षेपित अनुमान परिमार्जन एवम्थप एक वर्षको बजेट प्रक्षेपण गरिन्छ, यो प्रक्रिया वार्षिकरूपमा गरिरहनु पर्दछ । मध्यमकालीन खर्च संरचनाले बजेट तर्जुमा प्रक्रियालाई बढी यथार्थपरक र वस्तुनिष्ठ बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्दछ ।

### १.२.२ उद्देश्य

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मुख्य उद्देश्य उपलब्ध स्रोत साधनलाई नीति, आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमबीच तालमेल गराई सार्वजनिक खर्च प्रणालीमा वित्तीय अनुशासन कायम गर्नु हो । यसका अतिरिक्त मध्यमकालीन खर्च संरचनाका उद्देश्यहरू देहायबमोजिम रहेका छन् :-

- (१) त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिका को आवधिक योजना र वार्षिक विकास योजनालाई बजेटसँग तादात्म्यता कायम गरी स्रोत-साधनको विनियोजनलाई उपलब्धिमुलक बनाउनु,
- (२) आयोजनाहरूको प्राथमिकीकरण गर्न र प्राथमिकता प्राप्त आयोजनालाई स्रोतको सुनिश्चितता गर्नु,
- (३) त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकालाई प्राप्त हुने मध्यम अवधिको आन्तरिक र बाह्य स्रोतको वास्तविक अनुमान गरी बजेट खाका तर्जुमा गर्नु,
- ४) बजेट अनुमानलाई वास्तविक र यथार्थपरक बनाई सार्वजनिक खर्चलाई अभि प्रभावकारी र कुशलताका साथ लक्षित प्रतिफल सुनिश्चित गर्नु
- ५) त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आवधिक योजना अनुरूप मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्नु पर्ने र मध्यमकालीन खर्च संरचना अनुरूप वार्षिक विकास कार्यक्रम तर्जुमा गरी आवधिक योजनाका लक्ष्य र उद्देश्य हासिल गर्न ।

### १.३ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाका आधारहरू

सार्वजनिक खर्च संरचना तर्जुमा गर्दा संविधानले व्यवस्था गरेका प्रावधानहरू एवं स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्रभित्रका आर्थिक, सामाजिक, वातावरणीय तथा राजनीतिक पक्षसँग सम्बन्धित विभिन्न नीति, ऐन, नियमको कार्यान्वयन तथा दीर्घकालीन योजना, एकीकृत नगर विकास योजना, विषयगत रणनीतिक योजना र दिगो विकासको लक्ष्य हासिल गर्ने पक्षलाई ध्यान दिनु आवश्यक छ । सो बमोजिम यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्दा देहायमा उल्लिखित लगायत अन्य पक्षलाई आधार लिइएको छ :

- नेपालको संविधान
- दिगोविकासका लक्ष्यको अवस्था र मार्गचित्र (२०१५-२०३०)
- अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४
- राष्ट्रिय दीर्घकालीन सोच, २१०० तथा पन्ध्रौँ राष्ट्रिय योजना (२०७६/७७-२०८१/८२)
- कर्णाली प्रदेशको प्रथम आवधिक योजना (२०७६/७७-२०८१/८२)
- नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम (आ.व.२०७७/७८)
- एकीकृत नगर विकास गुरुयोजना (२०७७/७८-२०८२/८३)
- नगरपालिकाका अन्य विषय क्षेत्रगत नीति र योजनाहरू हु नगरपालिकाको स्थिति पत्र ( प्रोफाईल) आदी ।
- १.५ मध्यमकालीन खर्च संरचना र दिगो विकास लक्ष्य
- दिगो विकास लक्ष्य गरिवीको अन्त्य, समग्र पर्यावरण तथा पृथ्वीको संरक्षण र सबै मानिसको शान्ति एवम्समृद्धि हासिल गर्ने उद्देश्यले संयुक्त राष्ट्र सङ्घको १५ औँ साधारण सभाद्वारा विश्वको साभ्ना, दिगो र सुरक्षित भविष्यका लागि ग्रहण गरिएको विश्वव्यापी लक्ष्य हो। सहस्राब्दी विकास लक्ष्य (:मन्क) मा आधारित रही तर्जुमा गरिएको दिगो विकास लक्ष्य(मन्क)मा

सन् २०३० सम्ममा हासिल गर्ने गरी १७ वटा विश्वव्यापी लक्ष्यहरू, १६९ परिमाणात्मक गन्तव्य र २३२ वटा सूचक निर्धारण गरिएका छन् । यी दिगो विकास लक्ष्यहरू सङ्घीय सरकार, प्रदेश सरकार तथा स्थानीय सरकारका काम, कर्तव्य अधिकार तथा दायित्वसँग प्रत्यक्ष, परोक्ष रूपमा सम्बन्धित रहेका छन्। नेपालको दीर्घकालीन सोच समृद्ध नेपाल, सुखी नेपालीसँग सम्बन्धित राष्ट्रिय लक्ष्यहरू पनि दिगो विकास लक्ष्यसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित छन्; यसर्थ पनि सबै तहका सरकारहरूले दिगो विकासको लक्ष्य प्राप्तीमा योगदान गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेकोछ । यसका अतिरिक्त, दिगो विकास लक्ष्यलाई देशको आवधिक तथा वार्षिक योजनामा समाहित गरी कार्यान्वयन गर्ने प्रतिबद्धता विश्वका अन्य राष्ट्रहरूका साथै नेपालले पनि व्यक्त गरेको सन्दर्भमा दिगो विकास लक्ष्यको कार्यान्वयन नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धताका रूपमा पनि रहेको छ । स्थानीय सरकारहरू नागरिकका समस्या सम्बोधनमा प्रत्यक्ष संलग्न हुने तथा नागरिकहरूसँग प्रत्यक्षरूपमा जोडिएका हुने भएकाले दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा स्थानीय सरकारको भूमिका अझ बढी महत्वपूर्ण रहेको छ । उदाहरणका लागि सबै क्षेत्रबाट सबै किसिमका गरिबीको अन्त्य गर्नु दिगो विकास लक्ष्य-१ हो; यो लक्ष्य हासिल गर्ने सन्दर्भमा गरिबीमा रहेको जनसङ्ख्याको पहिचान गर्न र स्रोत तथा सार्वजनिक वित्तलाई सम्बन्धित गरिब व्यक्ति/समुदायसम्म केन्द्रित गर्न स्थानीय सरकारको भूमिका तुलनात्मक रूपमा बढी प्रभावकारी हुने भएकाले दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न स्थानीय सरकारहरूको भूमिका अहमछ । नागरिकहरूसँग प्रत्यक्ष जोडिनुका अतिरिक्त संवैधानिक अधिकार र जिम्मेवारीका हिसाबले पनि दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा स्थानीय तहहरूको भूमिका महत्वपूर्ण छ । सेवा प्रवाह र स्थानीय पूर्वाधार विकासलगायतका कार्यजिम्मेवारी स्थानीय तहको कार्यक्षेत्रमा पर्ने भएकोले दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न यसको स्थानीयकरण गर्ने महत्वपूर्ण अभिभारा स्थानीय तहमा रहन गएको छ । साथै, सरकारको एकल प्रयासले मात्र पनि दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न सम्भव छैन । यसका लागि निजी क्षेत्र, गैरसरकारी क्षेत्र, नागरिक समाज, समुदाय, विकास साभेदार लगायत विकासका सरोकारवालाबीचमा साभेदारी हुनु पनि उत्तिकै जरुरी छ ।

- दिगो विकास सम्बन्धित राष्ट्रको आर्थिक तथा सामाजिक विकास र वातावरण संरक्षणको एकीकृत अवधारणा भएकाले सदस्य राष्ट्रले दिगो विकास लक्ष्यलाई आन्तरिकीकरण वा स्थानीयकरण गर्नु आवश्यक छ । अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा सहमती भएका विकासका मुद्दामा सरकारको जिम्मेवारी पूरा गर्ने यो एउटा मुख्य माध्यम समेत हो । नेपालले चौधौं योजनादेखि नै दिगो विकास लक्ष्यलाई आन्तरिकीकरण गरिरहेको छ, जसअनुसार आयवृद्धि, गुणस्तरीय मानवीय पूँजी निर्माण र आर्थिक जोखिमको न्यूनीकरण गर्दै वि.सं. २०७९ सम्ममा अति कम विकसित देशबाट विकासशील देशमा स्तरोन्नति गर्ने र वि.सं. २०८७ सम्ममा दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्दै उच्च मध्यम आयस्तर भएको मुलुकमा स्तरोन्नति हुने गरी दीर्घकालीन लक्ष्य लिइएको छ । सङ्घ, प्रदेश तथा स्थानीय स्तरमा आवधिक योजना तर्जुमा गर्दा दिगो विकास लक्ष्यहरूलाई साङ्केतीकरण गरी सम्बन्धित योजनाले दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा पुऱ्याउने योगदानको आँकलन गरी समग्र विकास उपलब्धीलाई दिगो विकासका लक्ष्य प्राप्तीतर्फ उन्मुख गराउने प्रयास हुँदै आएको छ ।
- दिगो विकास लक्ष्यको कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी र व्यवस्थित बनाउन प्रदेश तथा स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन (नमूना) तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ । यसका अलावा, दिगो विकास लक्ष्य कार्यान्वयनलाई अझ प्रवलीकरण गर्न दिगो विकास लक्ष्य अनुकूलको स्थानीय आवधिक योजना तर्जुमा, दिगो विकास लक्ष्य अनुरूपको मध्यमकालीन खर्च संरचना, वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा, दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीका लागि चालु तथा पुँजीगत खर्चको व्यवस्थापन, दिगो विकास लक्ष्य कार्यान्वयनको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन र

दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तिका लागि समन्वय, सहकार्य तथा साभेदारीको आवश्यकता रहेको छ ।

- सार्वजनिक वित्तलाई दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीतर्फ उन्मुख हुने गरी लगानी नगरेसम्म दिगोविकासको अपेक्षित उपलब्धी हासिल नहुने भएकाले दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा सार्वजनिक वित्तको अहम् भूमिका रहेको छ । यसर्थ, स्थानीय तहहरूले दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा योगदान गर्न सार्वजनिक वित्तलाई दिगो विकास लक्ष्यका प्राथमिकताप्राप्त क्षेत्रमा लगानी गर्नु आवश्यक हुन गएको छ । लगानीविना दिगो विकास लक्ष्य प्राप्त हुन नसक्ने र सामाजिक, आर्थिक, भौतिक विकास र वातावरण संरक्षणमा लगानीको मुख्य स्रोत सार्वजनिक वित्त भएकाले स्थानीय तह लगायत प्रदेश र सङ्घस्तरमा समेत दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा सार्वजनिक वित्तको मुख्य भूमिका रहेको छ । दिगो विकास लक्ष्यको कार्यान्वयनका लागि वार्षिक रूपमा नेपाललाई औसत रु. २०२४.८ अर्ब आवश्यक पर्ने र यसको ५४.८ प्रतिशत सार्वजनिक क्षेत्र, ३६.५ प्रतिशत निजी क्षेत्र, ४.४ प्रतिशत घरपरिवार र ४.३ प्रतिशत सहकारी तथा गैरसरकारी क्षेत्रबाट योगदान हुने प्रक्षेपण गरिएको छ । यस आँकडाबाट पनि दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा सार्वजनिक क्षेत्र तथा सार्वजनिक वित्तको भूमिका अहम रहेको देखिन्छ । सबैजसो दिगो विकास लक्ष्यहरू स्थानीय सरकारका कानुनी कार्यजिम्मेवारीभित्र र जनअपेक्षालाई संबोधन गर्ने किसिमका रहेका छन् । दिगो विकास लक्ष्य-१ (शून्य गरिबी), लक्ष्य-२ (भोकमरीको अन्त्य), लक्ष्य-८ (मर्यादित काम तथा आर्थिक बृद्धि) र लक्ष्य-१० (असमानताको न्यूनीकरण) सँग जोडिएका छन् । संविधानले स्थानीय तहहरूलाई स्थानीय बजारको व्यवस्थापन, कृषि तथा पशुपालन, कृषि उत्पादन व्यवस्थापन, सहकारी जस्ता स्थानीय आर्थिक विकासको जिम्मेवारी प्रदान गरेको छ । स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ ले लघु, घरेलु तथा साना उद्योगको दर्ता तथा नियमनसम्बन्धी र स्थानीय संघ संस्था दर्ता, नियमन र परिचालनको जिम्मेवारी प्रदान गरेको छ । यसर्थ, स्थानीय सरकारका उक्त जिम्मेवारीहरू दिगो विकास लक्ष्य १, लक्ष्य २, लक्ष्य ८ र लक्ष्य १० सँग सम्बन्धित छन् । स्थानीय सरकारको अर्को महत्वपूर्ण कार्यक्षेत्र सामाजिक विकासको क्षेत्रमा स्थानीय तहको क्षेत्राधिकारभित्र चारवटा प्रमुख क्षेत्र पर्दछन् । यसमा आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा, आधारभूत स्वास्थ्य सेवा, खानेपानी तथा सरसफाई, लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशिता जस्ता पक्षहरू रहेका छन् । सामाजिक विकाससँग दिगो विकास लक्ष्यका चारवटा लक्ष्य, लक्ष्य-३ (स्वस्थ जीवन), लक्ष्य-४ (गुणस्तरीय शिक्षा), लक्ष्य-५ (लैंगिक समानता) र लक्ष्य-६ (स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाई) का लागि आवश्यक बजेटको सुनिश्चितता गर्न मध्यमकालीन खर्च संरचनाको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको छ । स्थानीय तहको अर्को कार्यक्षेत्र पूर्वाधार विकासतर्फ दिगो विकास लक्ष्य-९ (उद्योग, नवीनता एवम् पूर्वाधार), लक्ष्य ११ (दिगो शहर तथा समुदाय) र लक्ष्य ७ (धान्न सक्ने र सफा ऊर्जा) पर्दछन् । वातावरणीय दिगोपनाको सन्दर्भमा दिगो विकास लक्ष्य-१२ (दिगो उत्पादन तथा उपभोग तथा उत्पादनप्रति जवाफदेहिता), लक्ष्य-१३ (जलवायुसम्बन्धी कार्य), र लक्ष्य-१५ (जमिनमाथिको जीवन) जोडिएका छन् । यसरी, दिगो विकास लक्ष्य र स्थानीय सरकारका कार्यक्षेत्रमा ठूलो हदसम्म समानता रहेको छ । स्थानीय सरकारले आफ्नो प्राथमिकताका आयोजना तथा कार्यक्रममा स्रोतको सुनिश्चितता गर्न मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गर्नुपर्ने कानुनी अनिवार्यता हुनु र स्थानीय सरकारका प्राथमिकताका क्षेत्रहरू दिगो विकास लक्ष्यसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित हुने भएकाले दिगो विकास लक्ष्य र मध्यमकालीन खर्च संरचनाबीच पनि प्रत्यक्ष सम्बन्ध रहेको छ ।
- त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाले हालसम्म दिगो विकास लक्ष्यमा केन्द्रित गरी दिगो विकास लक्ष्य, महत्व, जिम्मेवारी सम्बन्धी जनप्रतिनिधी, कर्मचारीहरूलाई जानकारीमूलक तालिम कार्यक्रम प्रस्तावित गरेको छ । दिगो विकासका लक्ष्य हासिल गर्न प्रत्येक तथा अप्रत्येक रूपमा योगदान पुर्याउन वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम र मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीलाई दिगो विकास मैत्री तुल्याउने अठोट लिएको छ । दिगो विकास लक्ष्य स्थानियकरणमा आधारित रही

नगरपालिकाको सङ्घीय सरकार तथा कर्णाली प्रदेशसँग समन्वय सहकार्य गरी कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्ने र नगरपालिकाका शाखागत कार्यक्रमहरू दिगो विकास लक्ष्यमा आधारित भई समिक्षा गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने अभ्यास रहेको छ ।

- उपर्युक्त पृष्ठभूमिमा यस मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई पनि दिगो विकास लक्ष्यमैत्री बनाउने प्रयास गरिएको छ । यसका लागि दिगो विकासका लक्ष्य तथा सूचकहरू र यस मध्यमकालीन खर्च संरचनाको लक्ष्य तथा सूचकहरूबीच अधिकतम सामञ्जस्यता/एकरूपमा कायम गर्ने प्रयास छ । यसमा प्रस्तुत आर्थिक खाका तथा नतिजा खाकामा प्रस्तुत सबै सूचकहरूले प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा दिगो विकास लक्ष्यका सूचकहरूलाई कुनै न कुनै रूपमा योगदान गर्दछन् । दिगो विकास लक्ष्यको आधारमा बजेटको बाँडफाँटको अवस्था अध्ययन गरी योजना अवधिमा कुन-कुन दिगो विकास लक्ष्यमा के कति बजेट प्राप्त हुन सक्छ भनी अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको छ । यस मध्यमकालीन खर्च संरचनामा प्रस्तुत विषय उपक्षेत्रगत सोच, उद्देश्य तथा रणनीतिहरू प्रत्यक्ष वा परोक्षरूपमा दिगो विकास लक्ष्यलाई नै योगदान पुऱ्याउने खालका रहेका छन् । समस्या चुनौतीहरूको विश्लेषण गर्ने क्रममा दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्नमा रहेका समस्या चुनौतीहरूलाई पनि आवश्यकताअनुसार विश्लेषण गरिएको छ । दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीमा योगदान पुऱ्याउने आयोजना तथा कार्यक्रमहरू र दिगो विकास लक्ष्यसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित क्षेत्रलाई प्राथमिकीकरण गरी लगानीको सुनिश्चितता गर्ने कार्यलाई पनि यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाका क्रममा विशेष ध्यान दिइएको छ । समग्रमा यस त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई अधिकतम रूपमा दिगो विकास लक्ष्यमैत्री बनाउने प्रयास गरिएको छ ।

#### १.४ संस्थागत व्यवस्था :

मध्यमकालीन खर्च संरचना आवधिक योजना र वार्षिक बजेटबीच तादत्म्यता कायम गर्ने औजार भएकोले वार्षिक बजेट निर्माणमा यसको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । यसका लागि त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकामा देहाय बमोजिमको संस्थागत व्यवस्था गरियो :

#### १.४.१ स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण सम्बन्धी कार्य स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६६ बमोजिमको गठित समितिले गर्नेछ । यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका सन्दर्भमा यस समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहायबमोजिम हुनेछ :

- (क) मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा कार्यको समग्र निर्देशन गर्ने,
- (ख) आगामी तीन वर्षको कुल स्रोत र खर्चको प्रक्षेपण गर्ने,
- (ग) प्रक्षेपित कुल स्रोत र खर्चको आधारमा विषय क्षेत्रगत खर्चको सीमा निर्धारण गर्ने

#### १.४.२ मध्यमकालीन खर्च संरचना कार्यदल

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकामा मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीको लागि देहाय बमोजिमको एक कार्यदल रहनेछ सो कार्यदलले प्रत्येक क्रियाकलापमा एकाङ्गत लागत आंकलन, परिमार्जनका साथै शाखा अन्तर्गतका मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा सम्बन्धी कार्यमा समन्वय तथा सहजीकरण गर्नुका साथै शाखाहरूको विषयगत रूपमा एकीकृत बजेट मस्यौदा तयार गरेको छ ।

- (क) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत - संयोजक
- (ख) विषयगत शाखा प्रमुखहरू - सदस्य
- (ग) योजना शाखा प्रमुख - सदस्य सचिव

विषयगत रूपमा एकीकृत बजेट तयारीका लागि कार्यदलले देहायबमोजिमका कार्यहरू सम्पन्न गरेको छ :

- (क) विषयगत समितिहरूसँग आवश्यक समन्वय,
- (ख) मध्यमकालीन खर्च संरचनासम्बन्धी मार्गदर्शनको मस्यौदा तयार गरी कार्यपालिकामा पेश गर्ने,
- (ग) मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मस्यौदा तयार गरी विषयगत समितिमा पेश गर्ने,



(घ) त्रिवर्षीय खर्चको प्रक्षेपणसहित बजेटको आकार र स्रोतको आकलन गरी स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति समक्ष पेश गर्ने,

(ङ) मध्यमकालीन खर्च संरचनासम्बन्धी अन्य कार्यहरू

### १.४.३ विषयगत योजना तर्जुमा समितिहरू

कार्यपालिकाबाट प्राप्त स्रोत सीमा तथा मार्गदर्शनभिन्न रही विषयगत शाखाहरूबाट प्राथमिकता निर्धारण भई बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा पेश भएका कार्यक्रम तथा आयोजनालाई विषयगत समितिहरूबाट विषयगत रूपमा छलफल, विश्लेषण र पुनःप्राथमिकता निर्धारण गरी वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा कार्यका लागि वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा पेश गरियो । यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारी प्रक्रियामा विषयगत समितिहरूले देहाय बमोजिमका कार्यहरू गरियो :

(क) कार्यदलबाट प्रस्तावित कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको त्रिवर्षीय खर्च प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालीन खर्चसंरचना र आगामी आर्थिक वर्षको बजेट उपर छलफल र विश्लेषण ।

(ख) विषयगत रूपमा कार्यक्रम तथा आयोजनाको प्राथमिकीकरणको आधार तयार गर्ने ।

(ग) कार्यक्रम तथा आयोजनाको विषयगत रूपमा प्राथमिकता निर्धारण गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा पेश गर्ने

### १.५ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रिया

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा विधि तथा प्रक्रिया सङ्घीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले तयार गरेको स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७८ (परिमार्जित), स्थानीय तहको बजेट तथा कार्यक्रममा दिगो विकास लक्ष्यको साङ्केतीकरण श्रोत पुस्तिका, २०७९ र स्थानीय तहको दिगो विकास लक्ष्यमैत्री मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्न सहयोगी श्रोत पुस्तिका, २०७९ लाई आधारमानी यो दिगो विकास लक्ष्यमैत्री मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गरिएको छ ।

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमामा निम्न बमोजिमको चरण तथा प्रक्रिया अबलम्बन गरिएको छ :

#### पहिलो चरण- १: तयारी चरण प्रक्रिया

१. प्राविधिक सहयोगका लागि टोली परिचालन मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीमा सहजीकरण गर्न परिचालित हुने प्राविधिक सहयोग टोली गठन गरी अभिमूखीकरण गरियो । अभिमूखीकरणमा मध्यमकालीन खर्च संरचनाको अवधारणा, तयारी प्रक्रिया ढाँचा एवं औजारहरूको सम्बन्धमा प्राविधिक सहयोग टोलीका सदस्यहरूबीच समान बुझाई कायम गरियो । साथै यस अभिमूखीकरण कार्यक्रममा समय सीमा, सम्पन्न गर्नुपर्ने कार्य, नगरपालिका र परामर्शदाताको जिम्मेवारी स्पष्ट गरी परिचालन गरियो। प्रक्रिया

२: नीतिगत, कानूनी दस्तावेज, दिग्दर्शन एवं अन्य उपयोगी सन्दर्भ सामग्री संकलन तथा समीक्षा प्राविधिक सहयोग टोलीद्वारा स्थानीय तहको योजना, श्रोत प्रक्षेपण र सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित नीति, कानून, दिग्दर्शन र कार्यविधि लगायतका सान्दर्भिक दस्तावेज संकलन एवं अध्ययन गरियो । दस्तावेजहरूको अध्ययनबाट मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका सन्दर्भमा व्यवस्था गरिएका महत्वपूर्ण तथा सान्दर्भिक विषय वस्तुहरू पहिचान गरियो ।

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा क्रममा निम्न बमोजिम सन्दर्भमा सामग्रीहरू अध्ययन एवं समीक्षा गरियो :

- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४
- अन्तर सरकारी वित्तव्यवस्थापन ऐन, २०७४
- आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायीत्व ऐन, २०७६ तथा नियमावली, २०७७
- अन्तर-सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण कार्यविधि
- नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारको वित्तीय हस्तान्तरणको अभ्यास
- नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार एवं सम्बन्धित स्थानीय सरकारको वित्तीय ऐनहरू
- नेपाल सरकारको क्षेत्रगत नीति, कानून, मार्गदर्शन र मापदण्ड

- स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७८ (परिमार्जित)
- स्थानीय सरकारको बजेट तथा योजना तर्जुमा हाते किताब, २०७७
- नेपाल सरकारको दीर्घकालीन सोच, पन्ध्रौँ राष्ट्रिय योजना, प्रदेशका योजनाहरु
- नेपाल सरकारद्वारा जारी कोभिड १९ प्रतिकार्य एवं पुनर्लाभ सम्बन्धी निर्देशिका
- संघ तथा प्रदेशको सान्दर्भिक नीति, कानून तथा प्रतिवेदन
- त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाका सान्दर्भिक नीति, कानून तथा प्रतिवेदन आदि ।

प्रक्रिया ३: मध्यमकालीन खर्च संरचनाको ढाँचा, औजार र कार्ययोजना तर्जुमा

स्थानीय तहको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारी सम्बन्धी दिग्दर्शनमा उल्लेखित विधि, औजार एवं कार्ययोजना सम्बन्धमा नगरपालिकामा प्रारम्भिक बैठकको आयोजना गरी छलफल गरियो । यस बैठकमा नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, विभिन्न महाशाखा/शाखाका प्रमुखहरु लगायतको उपस्थिति रहेको थियो ।

बैठकमा भएको छलफलका आधारमा मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारी विधि तथा प्रक्रिया औजार र दस्तावेजको ढाँचाको प्रस्ताव तयार गरियो । साथै, बैठकमा आएका सुझाव र पृष्ठपोषणका आधारमा मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारी कार्ययोजना तर्जुमा र परिमार्जन गरियो ।

### चरण- २: लेखाजोखा चरण

प्रक्रिया ४: अभिमूखीकरण तथा प्रारम्भिक कार्यशालाको आयोजना

वि.सं. २०८० पौष ४ गते मध्यमकालीन खर्च संरचनाको तर्जु प्रक्रियाको सम्बन्धमा साभा बुझाइ तयार गर्ने उद्देश्यले एक दिने अभिमूखीकरण कार्यक्रमको आयोजना गरियो । उक्त कार्यक्रममा नगरपालिकाका विषयगत शाखाको कर्मचारी सहभागिता रहेको थियो । कार्यशालामा मध्यमकालीन खर्च संरचना सम्बन्धी अवधारणा, कानूनी आधार, विधि तथा प्रक्रिया औजार, संस्थागत व्यवस्था र कार्ययोजना प्रस्तुति गरी यस सम्बन्धमा स्पष्टता तथा बुझाईमा एकरूपता कायम गरियो । मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा कार्यदल गठन तथा कार्य योजनाको स्वीकृति र यस सम्बन्धमा स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति, विषयगत समिति, कार्यदल र विषयगत शाखाको जिम्मेवारी तथा भूमिका समेत स्पष्ट गरियो । मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा सम्बन्धमा गठन गरिएको कार्यदलको विवरण अनुसूची १ मा प्रस्तुत छ ।

प्रक्रिया ५: विषयगत समिति तथा शाखाहरूसँग परामर्श तथा छलफल

विषयगत रणनीतिक योजना, एकीकृत नगर विकास योजना र वार्षिक योजनाको उपलब्धि समीक्षाका लागि विषयगत समितिहरूसँग छलफल गरियो । यस छलफलबाट विषयगत समिति तथा शाखाका प्रमुख उपलब्धि, चालु आयोजना, सालबसाली आयोजना तथा कार्यक्रम, विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार भएका आयोजना तथा सम्भाव्यता अध्ययन र लागत अनुमान भएका आयोजना र कार्यक्रमहरुको विवरण संकलन गरियो । सो छलफलबाट विषय क्षेत्रगत योजनाको सूची तयार र हरेक आयोजनाको उप-क्षेत्रगत रुपमा स्रोत आवश्यकता निर्धारण गरियो ।

प्रक्रिया ६: स्रोत तथा खर्चको अनुमान र त्रिवर्षिय प्रक्षेपण

अन्तर-सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण, राजस्व बाँडफाँड लगायतका विभिन्न स्रोतबाट उपलब्ध हुने रकमलाई विगत आर्थिक वर्षहरुको स्रोतको उपलब्धताका आधारमा तथा आन्तरिक स्रोतलाई राजस्व सुधार कार्ययोजनाका आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको स्रोत अनुमान तथा प्रक्षेपण गरियो । विगत आर्थिक वर्षहरुको खर्च सहित नगर गौरवका आयोजना, चालु तथा बहुवर्षीय आयोजना र एकीकृत नगर विकास योजना, विषयगत क्षेत्र रणनीति र गुरुयोजना अनुसारका प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाको कार्यान्वयनमा आवश्यक पर्ने स्रोतलाई मध्यनजर गरी खर्चको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरियो । स्रोत तथा खर्च प्रक्षेपणका आधारमा तीन वर्षको विषय क्षेत्र तथा उपक्षेत्रगत बजेट सीमा निर्धारण गरियो । यसरी तयार गरिएको बजेट सीमालाई सबै विषयगत महाशाखा र शाखामा क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका लागि उपलब्ध गराइयो ।

### चरण - ३: तर्जुमा चरण प्रक्रिया

### ७: क्षेत्रगत योजना तर्जुमा

विषय क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका लागि विषयगत शाखासँग छलफल तथा बैठक गरियो विषयगत महाशाखा/शाखा/एकाइका कर्मचारी तथा विषयगत समितिका पदाधिकारीहरूको सहभागिता रहेको छलफलबाट प्रत्येक उप-क्षेत्रका आगामी तीन वर्ष सञ्चालन गरिने आयोजना तथा कार्यक्रमको पहिचान गर्ने, प्राथमिकता निर्धारण गर्ने, लागत अनुमान यकिन गर्ने र आगामी तीन आर्थिक वर्षको लागि स्रोत आवश्यकता निर्धारण गर्नुका साथैस्थानीय रणनीतिक स्तम्भ, प्राथमिकताक्रम, दिगो विकास लक्ष्य, लैंगिक तथा जलवायु संकेतका आधारमा कार्यक्रम तथा आयोजना तथा उप-क्षेत्रको सांकेतीकरण गरियो ।

प्रक्रिया ८: विषय क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचनाको दस्तावेज तयारी

उपलब्ध बजेट सीमा तथा मार्गदर्शनका आधारमा विषयगत महाशाखा/शाखा/एकाइ सगं छलफल गरी उप- क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मस्यौदा तयार गरियो । यसरी तयार गरिएको उप-क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई एकीकृत गरी विषयगत क्षेत्र मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गरियो ।

प्रक्रिया ९: मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मस्यौदा तयारी

निर्धारित ढाँचामा विषयगत क्षेत्रका मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई एकीकृत गरी मध्यमकालीन खर्च संरचनाको एकीकृत मस्यौदा दस्तावेज तयार गरियो । यस क्रममा मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा कार्यदल र बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिसँग राय परामर्श गरियो । त्यसैगरी मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाका क्रममा एकीकृत नगर विकास योजना, विषयगत क्षेत्र मध्यमकालीन खर्च संरचनाकोविवरण, विषयगत क्षेत्र योजना र वार्षिक विकास कार्यक्रम समीक्षाबाट प्राप्त उपलब्धि विवरण तथा क्षेत्रगत रणनीतिक र गुरुयोजनाको परिमाणात्मक लक्ष्यलाई आधार लिइएको थियो । यस दस्तावेजमा स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन २०७८ (परिमार्जित) को व्यवस्था बमोजिम समष्टिगत मध्यमकालीन वित्तीय खाका, मध्यमकालीन नतिजा खाका र मध्यमकालीन बजेट खाका साथै विषयगत क्षेत्रको स्थिति, नतिजा खाका, वित्तीय योजना र कार्यक्रम/आयोजनाको सारस तयार गरि प्रस्तुत गरिएको छ ।

### चरण ४: स्वीकृति चरण प्रक्रिया

१०: मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मस्यौदा प्रस्तुति, छलफल तथा सुझाव संकलन

उल्लिखित विधि प्रक्रियाबाट तयार गरिएको मस्यौदा दस्तावेज प्रस्तुति तथा छलफल गरी आवश्यक सुझाव संकलन गर्ने उद्देश्यले नगरपालिकामा वि.सं. २०८० पौष २० गते अन्तरक्रिया कार्यक्रम गरिएको थियो ।

उक्त कार्यक्रममा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, महाशाखा तथा शाखा प्रमुखहरू तथा सम्बद्ध अन्य कर्मचारीहरूको सहभागिता थियो । उक्त कार्यक्रममा मस्यौदा प्रतिवेदनका मुख्य पक्षहरूमा प्रस्तुति तथा छलफल गरी आवश्यक थप सूचना तथा तथ्यांक संकलनका साथै विषयगत क्षेत्र तथा उपक्षेत्रगत मुख्य कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको विस्तृत विवरण तयार गरियो । त्यसैगरी विषय उपक्षेत्रगत कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको प्राथमिकिकरण तथा सांकेतीकरणलाई समेत अन्तिम रूप प्रदान गरियो ।

प्रक्रिया ११: मध्यमकालीन खर्च संरचनाको अन्तिम मस्यौदा तयारी

मस्यौदा प्रस्तुती तथा छलफल कार्यक्रमका साथै विभिन्न महाशाखा/शाखाहरूबाट प्राप्त सुझावहरू तथा दस्तावेजमा अपुग भएका आवश्यक सूचना तथा तथ्यांकहरू विभिन्न शाखाहरूबाट संकलन तथा समावेश गरी मध्यमकालीन खर्च संरचनाको यो अन्तिम मस्यौदा तयार गरिएको छ ।

प्रक्रिया १२: मध्यमकालीन खर्च संरचनाको स्वीकृति

उपरोक्त चरण र प्रक्रिया अनुसार तयार भई बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिबाट पेश भएको मध्यमकालीन खर्च संरचना उपर कार्यपालिकामा आवश्यक छलफल र स्वीकृति पश्चात अनुमोदनका निमित्त नगर सभामा पेश गरी स्वीकृत गरियो ।

### १.५.१ वार्षिक उपलब्धीको समीक्षा

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा सम्बन्धी कार्य त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाका लागि नवीन अभ्यास हो । यसका लागि सर्वप्रथम संरचना आवश्यकता, महत्व र प्रक्रियागत चरणहरूका बारेमा सम्बद्ध सरोकारवालाहरू स्पष्ट हुन आवश्यक भएकोले सोको लागि कार्यपालिकाका सदस्य समेत शाखाका प्रमुखहरूलाई नेपाल नगरपालिका संघको सहयोग तथा सिभिलवर्क कन्सल्टेन्सी प्रा.लि.भक्तपुरको प्राविधिक सहयोगमा अभिमुखीकरण कार्य गरियो ।

उक्त समयमा चालु आवधिक योजना र वार्षिक विकास कार्यक्रमको समीक्षा आर्थिक वर्षको पुस मसान्तभित्र आवधिक योजनाका लक्ष्य, उद्देश्य र प्राथमिकता तथा वार्षिक विकास कार्यक्रम कार्यान्वयनको अवस्था समेतलाई विश्लेषण गरी समीक्षा प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था अनुसार कार्यपालिका, विषयगत शाखा, वडा कार्यालयसँग छलफल गरी योजना शाखाले तयार गरेको छ । समीक्षा प्रतिवेदन तथा विगतको उपलब्धि, आय र खर्चको प्रवृत्ति विश्लेषण गरी त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आर्थिक खाका तयार गरेको छ । त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आर्थिक खाकामा स्थानीय उत्पादन, रोजगारी, आय र लगानी खाका समावेश गरिएको छ । यस नगरपालिकाको आर्थिक खाका अनुसार समष्टिगत र विषय क्षेत्रगत नतिजा प्राप्त हुने गरी स्रोत तथा खर्चको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको छ ।

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको विकासको विद्यमान स्थिति र उपलब्धिको समीक्षा

क्र.स	सूचक	एकाई	गत आ.व.को उपलब्धी	चालु आ.व.को अनुमानित उपलब्धी
१	वार्षिक उत्पादन	रु. लाखमा	३२४२	३३५०
	औषत प्रति व्यक्ति आय	रु. लाखमा	८००००	८५०००
	उद्योग, व्यापार र व्यावसाय	संख्या	२१४	२२०
२	औपचारिक क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना	कार्यदिन	२०००	२५००
३	२ वर्षमुनिका कम तौल भएका बालबालिका	प्रतिशत	०.१०	०.०५
४	साक्षरता दर (१५ वर्ष माथि)	प्रतिशत	८४	८५
५	प्राविधिक शिक्षा अध्ययनरत विद्यार्थी	संख्या	०	०
६	रोजगारीमा औपचारिक क्षेत्रको हिस्सा	प्रतिशत	८	९
७	स्थानीय सडक ( कालोपत्रे)	कि.मि	०	०
८	स्थानीय सडक ( खण्डास्मित)	कि.मि	०	०
९	स्थानीय सडक (धुले)	कि.मी	१०	१२
१०	३० मिनेटको दुरीमा यातायातमा पहुँच भएका जनसंख्या	प्रतिशत	४०	५०

११	विद्युतमा पहुँच प्राप्त परिवार	प्रतिशत	७०	७५
१२	सुरक्षित आवासमा बसोबास गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	६०	६०
१३	उर्जा उपभोगमा नवीकरणीय उर्जाको अनुपात	प्रतिशत	५	६
१४	आधारभूत खानेपानी सुविधा पुगेको जनसंख्या	प्रतिशत	४०	४५
१५	५ वर्ष मुनीका बालबालिकाको जन्मदर्ता	प्रतिशत	७०	७५
१६	विपदका घटनाबाट प्रभावित परिवार	प्रतिहजार	२०००	१५००
१७	मातृभाषामा पठनपाठन हुने विद्यालय	संख्या	०	०
१८	सामाजिक सुरक्षामा आवद्ध जनसंख्या	प्रतिशत	६०	७०
१९	पर्यटन आगमन	संख्या	१०,०००	११०००

## २.१ पृष्ठभूमि

नेपालमा दशौं योजना देखि नै मध्यमकालीन खर्च संरचनाको तर्जुमा र कार्यान्वयन गरी प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रमा साधन र स्रोतको विनियोजन गर्ने पद्धतिको शुरुवात गरिएको थियो । स्थानीय तहको सामाजिक आर्थिक लगायत समग्र विकास र समृद्धिका लागि सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । यसका लागि साधनको विनियोजन कुशलता, कार्यान्वयन दक्षता तथा वित्तीय अनुशासनका तीनै पक्ष उत्तिकै प्रभावकारी हुनु पर्दछ । यी तीनवटै पक्षहरूमा सुधार गर्ने उपाय तथा औजारको रूपमा मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई लिन सकिन्छ । स्थानीय तहको हकमा अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद छ (सार्वजनिक खर्च व्यवस्था), दफा १७ अनुसार तयार गर्नु पर्दछ । स्थानीय तहले दफा १६ बमोजिमको सार्वजनिक खर्चको विवरण तयार गर्दा आगामी ३ आर्थिक वर्षमा हुने खर्चको प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्नु पर्दछ । यसैलाई आधार मानी यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गरिएको छ । नेपालको संविधान कार्यान्वयनका क्रममा तीनै तहमा सम्पन्न भएका निर्वाचनहरू पश्चात संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सरकारहरू गठन भई क्रियाशील भएका छन् । संविधानले परिकल्पना गरे बमोजिमको अर्थ व्यवस्था कायम गर्ने सोचलाई मनन गर्दै त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको पहिलो आवधिक योजनासँग सामन्जस्य हुनेगरी आगामी तीन आर्थिक वर्षको मध्यमकालीन खर्च संरचना (२०८०/८१-२०८१/८२) तर्जुमा गरिएको छ । यस दस्तावेज तयार गर्दा पहिलो आवधिक योजना (२०७७/७८-२०८०/८१) मा उल्लेखित सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति र प्राथमिकता एवम् नीति तथा कार्यक्रम र दिगो विकास लक्ष्य, २०३० को मार्गचित्रलाई मुख्य आधार लिइएको छ । साथै, आगामी आर्थिक वर्षको स्रोतको आँकलन तथा विकास कार्यक्रमको बाँडफाँटका आधार बमोजिम साविकमा प्रदेश सरकार तथा केन्द्रीय सरकारबाट प्राप्त हुने कार्यक्रमहरू तथा बजेटलाई समेत यस दस्तावेजमा समेटिएको छ ।

## २.२ सोच, उद्देश्य तथा रणनीति

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको सोच

*आय आर्जनमार्फत आर्थिक सामाजिक, विकासको लागि गुणस्तरीय पूर्वाधार*

*पर्यटन प्रवर्द्धन, सुशासन सहित समृद्ध नगर निर्माणको आधार*

दीर्घकालीन सोच सहितको पहिलो नगर विकास आवधिक योजनामा उल्लेखित सोच, लक्ष्य, उद्देश्य तथा रणनीति र कार्यनीतिहरू प्रस्तुत मध्यमकालीन खर्च संरचनामा समावेश गरिएको छ ।

## समष्टिगत उद्देश्य :

- व्यवसायिक कृषि, पर्यटन, उर्जा, पशु, घरेलु उद्योग, सहकारी र पर्यटनको विकास गरी नगरपालिका वासीको रोजगारी र आयआर्जनमा बृद्धि गरी उनीहरूको आयआर्जन बृद्धि गर्ने ।
- महिला बालबालिका, दलित, जनजाती, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू तथा युवाहरूको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन प्रभावकारी स्वास्थ्य तथा गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गरी समानुपातिक तथा समावेशीको आधारमा नगरपालिकाको समष्टिगत विकास गर्ने ।
- पालिकाभरी भौतिक पूर्वाधारको विकास गरी नगरवासीहरूको आर्थिक तथा सामाजिक स्थितिमा पहुच पुर्याउने ।
- वन क्षेत्रको उचित व्यवस्थापनद्वारा वन पैदावरमा आधारीत श्रोतहरूको अधिकतम परिचालन गरी वातावरणीय पक्षमा सुधार ल्याई नगरवासीको सामाजिक, आर्थिक स्थितिमा सुधार ल्याउने ।
- स्थानीय सरकार, गैर सरकारी, सामाजिक संस्थाहरूको संस्थागत विकास गरी निजी क्षेत्रसँग समन्वय र साभेदारी गर्दै संस्थागत विकास गरी मानव अधिकारको स्थितिमा सुधार ल्याउने ।

## रणनीति

- नेपाल सरकारले अंगीकार गरेको दिगो विकास लक्ष्य, पन्ध्रौं योजनाको लक्ष्य र प्रदेशको लक्ष्य संग तादत्म्यता हुने गरी निर्धारण गरिएको लक्ष्य हासिल गर्न प्रथम आवधिक योजनाले रणनीति निर्धारण गरेको छ । यसका लागि सरकारी क्षेत्र लगायत निजी, सहकारी र सामुदायिक क्षेत्रलाई एक अर्काको परिपूरकका रूपमा परिचालन गर्ने रणनीति अवलम्बन गरिएको छ ।

#### समस्तिगत रणनीतिहरू :

- पर्यटन र पूर्वाधारलाई नगर विकासको अग्रणी क्षेत्र र प्रमुख साधनको रूपमा अवलम्बन गर्ने ।
- परम्परागत कृषि प्रणालीलाई व्यवसायिक प्रणाली रूपान्तरण गरी कृषिको व्यवसायीकरण र विविधिकरणको माध्यमबाट कृषिमा आधुनिकिकरण गर्ने ।
- नगरपालिका भित्र तथा बाहिर रहेको मानवीय तथा वित्तीय पूंजी आकर्षित गरी व्यवसाय व्यापार तथा सेवा क्षेत्रको विकास तथा विस्तारद्वारा युवाशक्तिलाई नगरपालिकाको विकास अभियानमा संलग्न गराउने
- सन्तुलित एवं समावेशी विकास, रोजगारी सिर्जना, सामाजिक सद् भाव र गरिबी न्यूनिकरण र दिगो शान्तिमा योगदान पुग्ने कार्यक्रममा जोड दिने ।
- सामाजिक सद्व्यवहार कायम राखी दीगो शान्ति हासिल गर्न समन्यायिक तथा लैंगिक समता एवं सामाजिक समावेशीकरणमा विशेष प्राथमिकता दिई स्थानीय स्वामित्व सहित विकास कार्यमा जोड दिने ।
- लक्षित वर्गको सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक सशक्तिकरणको लागि सामाजिक परिचालन कार्यक्रमको सुदृढीकरण गर्ने ।
- विकास तथा सेवा प्रवाहलाई सर्वसुलभ, सहज, नतिजामूलक, पारदर्शी र प्रभावकारी बनाउन विशेष गरी लक्षित वर्ग र समुदायको संलग्नता वढाउन नागरिक संस्थाहरुको क्षमता विकासका कार्यहरुमा वृद्धि गर्ने ।
- वन, जलाधार तथा संरक्षित क्षेत्रको एकीकृत व्यवस्थापन मार्फत दिगो रूपमा संरक्षण गर्ने ।
- जलवायु परिवर्तन, विपद जोखिम व्यवस्थापन, पर्यावरण तथा बालमैत्री स्थानीय शासन प्रणालीलाई विकास आयोजना तथा कार्यक्रमहरुमा साभ्गा सवालको रूपमा सम्बोधन गर्ने ।
- भु-उपयोग योजना, एकिकृत व्यवस्थित वस्ती तथा शहरी विकास, जलाधार र जलस्रोत संरक्षण क्षेत्रको योजना तर्जुमा गरी प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने ।
- नतिजामूखी अनुगमन प्रणाली अवलम्बन गर्ने
- प्रभावकारी सेवा प्रवाहकालागी सूचना प्रविधिमा आधारित क्षमता विकास कार्यक्रमलाई बढावा दिई संचालन गर्ने ।
- स्थानीय शासनलाई जनुखी, उत्तरदायी र पारदर्शी बनाउन, अध्ययन तथा सर्वेक्षण, नागरिक संलग्नता, पालना, सार्वजनिक संवाद, नतिजा मापन तथा प्राप्त नतिजाहरुको प्रसारण र प्रकाशन गर्ने ।
- योजनाको नियमित प्रगति समीक्ष, सामाजिक परिक्षण, मध्यावधि तथा अन्तिम मूल्यांकन गरी नतिजाहरु सार्वजनिक गर्ने ।
- जनस्वास्थ्यलाई अभिवृद्धि गर्न प्रचारात्मक कार्य तथा स्वास्थ्य पूर्वाधारको विकासमा ध्यान दिने ।
- विकासका अवसरहरुमा स्थानीय उत्पादन र जनशक्तिलाई सहूलियत र प्रोत्साहन गर्ने ।
- दिगो विकास लक्ष्य लाई मुल आधार बनाई नगरपालिका स्तरमा दिगो लक्ष्य हासिल गर्ने ।

### २.३ मध्यमकालीन आर्थिक खाका

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आवधिक योजनाले अवलम्बन गरिएको सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, नीति, कार्यक्रम, योजना, प्रक्षेपीत राजस्वका आधारमा कार्यान्वयन गरी कार्यक्रम तथा आयोजना सम्पन्न

भएका हुनेछन् । यसबाट कृषि, उद्योग र सेवा क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि भई तीव्र आर्थिक वृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ । आर्थिक वृद्धिको लक्ष्य हासिल गर्न लगानीमा वृद्धि हुनुको साथै स्थानीय श्रमशक्तिको उत्पादनमा उपयोग र स्थानीय प्राकृतिक श्रोतको दिगो परिचालन गर्दै स्थानीय अर्थतन्त्रमा गतिशीलता आउनुका साथै निजी, सहकारी र सामुदायीक क्षेत्रको परिपूरकात्मक सहकार्य मजबुत एवम् सुदृढ भई नगरपालिकामा पूँजी निर्माण हुनेछ भन्ने आधार तथा नगरपालिका भित्रको आर्थिक कृयाकलापको आधारमा आर्थिक लक्ष्य निर्धारण गरिएको तथा नगरपालिका अन्तर्गतका सम्बन्धित कार्यालयबाट प्राप्त तथ्यांकको आधारमा समष्टिगत आर्थिक लक्ष्य र खाका तयार पारिएको छ ।

### मध्यमकालीन आर्थिक खाका

क्र. स	सुचक	एका ई	२०७९/०८० सम्मको उपलब्धी	२०८०/८१ सम्मको अनुमानित उपलब्धी	मध्यमकालिन लक्ष्य		
					२०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४
१	आर्थिक विकास		२,१३,६७,१००.००	२२००८, ११३	२२६६८३५६	२३३४८४०६	२४०४८८५८
१.१	कृषि	रु लाख मा	१६३१९०००.००	१६८०८५७०	१७३१२८२७	१७८३२२११	१८३६७१७७
१.२	उद्योग	रु लाख मा	१३,००,०००.००	१३३९०००	१३७९१७०	१४२०५४५	१४६३१६१
१.३	जलश्रोत तथा सिचाई	रु लाख मा	१४,४८,०००.००	१४९१४४०	१५३६१८३	१५८२२६८	१६२९७३६
१.४	व्न		३००१००.००	३०९१०३	३१८३७६	३२७९२७	३३७७६४
१.५	पशुपक्षि विकास		२०,००,०००.००	२०६००००	२१२१८००	२१८५४५४	२२५१०१७
२	सामाजिक विकास		२६,२२,७४,९५०.००	२७०१४३१९	२७८२४७४८	२८६५९४९०	२९५१९२७४
२.१	शिक्षा		१७,६२,४६,०००.००	१८१५३५४४०	१८६९८१५०४	१९२५९०९४९	१९८३६८६७७
२.२	स्वास्थ्य		३,६७,२९,९५०.००	३७८३१८४८	३८९६६८०३	४०१३५८०७	४१३३९८८१
२.३	खानेपानी तथा सरसफाई		३,५३,५७,०००.००	३६४१७७१०	३७५१०२४१	३८६३५५४८	३९७९४६१४
२.४	भाषा तथा संस्कृति		५७००००	५८७१००६०४७९३	६२२५५४	६४१२३०	६६०४६७



२.५	लैङ्गिक तथा सामाजिक समावेशि करण		८,५०,०००	८७५५००	९०१७६५	९२८८१७	९५६६८१
२.६	युवा तथा खेलकुद		२१,५०,०००.००	२२१४५००	२२८०९३३५	२३४९३६१५	२४१९८४१९
२.७	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण		१,०३,७२,०००.००	१०६८३१६०	११००३६५४	११३३३७६३	११६७३७७५
३	पुर्वाधार विकास		९,६४,६४,९५०.००	९९३५९९२८	१०२३४०७२५	१०५४१०९४६	१०८५७३२७४
३.१	यातायात पुर्वाधार		२३१४४९५०.००	२३८३९२९८	२४५५५५१७६	२५२९१८३१	२६०५०५८५
३.२	भवन, आवास तथा शहरी विकास		५,३२,४०,०००.००	५८८३७२००	१७६५११६	१८१८०६९	१८७२६११
३.३	उर्जा		२१,८०,०००	२२४५४००	२३१२७६२	२३८२१४४	२४५३६०८
३.४	सम्पदा पुर्वाधार		१,१७,००,०००.००	१२०५१०००	१२४१२५३०	१२७८४९०५	१३१६८४५२
३.५	पुननिर्माण		६२,००,०००.००	६३८६०००	७२९७५८०	७५१६५०७	७७४२००२
४	सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र		१६०१४०५४.००	१६४९४४७५	१६९८९३०९	१७४९८९८९	१८०२३९५९
४.१	वातावरण तथा जलवायु		२८,००,०००.००	२८८४०००	२९७०५२०	३०५९६३६	३१५१४२५
४.२	मानव संसाधन विकास		२१,५०,०००.००	२२१४५००	२२८०८८३	२३४९३०९	२४१९७८८
४.३	शान्ति तथा सुव्यवस्था		४०,०००.००	४१२००	४२४३६	४३७०९	४५०२०

४.५	कानून तथा न्याय		११,४१,०५४.००	११७५२८५	१२१०५४३	१२४६८५९	१२८४२६४
४.६	तथ्यांक प्रणाली		१९,३०,०००.००	१९८७९००	२०४७५३७	२१०८९६३	२१७२२३१
४.७	योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन		४८,५०,०००.००	४९९५५००	५१४५३६५	५२९९७२५	६१७७९६
४.८	अनुगमन तथा मुल्यांकन		११,५३,०००	११८७५९०	१२२३३६२	१२६००६२	१२९७८६३
४.९	प्रशासकिय सुशासन		१९,५०,०००.००	२००८५००	२०६८७५५	२१३०८१७	२१९४७४१
५.	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च		१२,६८,५९,८४१.००	१३०६६५६३६	१३४५८५६०५	१३८६२३१७३	१४२७८१८६८

### २.४ मध्यमकालीन नतिजा खाका

समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको मुल राष्ट्रिय लक्ष्य पछ्याउन नगरपालिकाले संघ र प्रदेश सरकारका राष्ट्रिय एवं प्रादेशिक लक्ष्यहरुलाई पछ्याउदै लैजानुपर्ने आवश्यकता हुन्छ । नगरपालिकाले आवधिक योजनामा उल्लेखित स्थानीय लक्ष्य बमोजिम प्रमुख परिमाणत्मक लक्ष्यका आधारमा आगामी तीन वर्षको समष्टिगत गन्तव्य र सूचक निर्धारण गरिएको छ । उल्लेखित सूचकहरुको विद्यमान स्थिति तथा आगामी तीन वर्षको अपेक्षित उपलब्धि तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

#### मध्यमकालीन नतिजा खाका

सूचक	एकाई	चालु आ.व सम्मको उपलब्धी	मध्यमकालिन लक्ष्य		
			२०८०/०८१	२०८१/०८२	२०८२/०८३
निरपेक्ष गरिबि	प्रतिशत	४५	४४	४३	४२
प्रतिव्यक्ति वार्षिक आय :	रु	८५,०००	८८०००	९१०००	९२०००
आफ्नो उत्पादन तथा आयले वर्षभरी खान पुग्ने जनसंख्या	प्रतिशत	०	०	०.२५	०.५०
वेरोजगारी दर :	प्रतिशत	९०	८९	८८	८७
रोजगारीमा गैरकृषि क्षेत्रको योगदान	प्रतिशत	१	१.२५	१.५०	२

आयात-निर्यातको वार्षिक औषत अनुपात	अनुपात	२.३			२.३
आधारभूत तह ( कक्षा १ देखि ८ सम्म) को खूद भर्नादर	प्रतिशत	९२	९३	९४	९५
साक्षरता दर :	प्रतिशत	८४	८५	८६	८७
औषत आयु :	औसत	६५			७०
५ वर्ष मुनीको वाल मृत्युदर (प्रति हजार जीवित जन्ममा)	प्रतिशत	०	०	०	०
मातृमृत्यु दर ( प्रति लाख जीवित जन्ममा) प्रति १ लाखमा २३४	प्रतिशत	०	०	०	०
खानेपानी सेवावाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	४०	४२	४४	५०
विद्युत सेवावाट लाभान्वित जनसंख्या	घरधुरी	६०	६५	७०	७५
दिगो, सुरक्षित र नियमित सडक यातायात सेवावाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	५५	६०	६५	७०
वर्षभरी नियमित सिंचाई भएको खेतीयोग्य भूमि	हेक्टर	५००	६००	७००	८००
इण्टरनेट सेवामा पहुँच प्राप्त जनसंख्या	प्रतिशत	१५	१६	१७	२०
वन जंगलले ढाकेको क्षेत्र	प्रतिशत	४०	४१	४२	४३
पालिकाको सेवा प्रवाहवाट सन्तुष्ट अनुभूति गर्ने सेवाग्राही	प्रतिशत	६०	६५	७०	७५

## २.५ मध्यमकालीन बजेट खाका

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ र अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ का आधारमा राजस्वका स्रोतहरूको परिचालन गर्ने अधिकार स्थानीय तहमा हस्तान्तरण भइसकेको अवस्था छ । साथै केही राजस्व संघले संकलन गरेतापनि प्रदेश र स्थानीय तहमा बाँडफाँड गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । नगरपालिकाको स्रोत आँकलन तथा बजेट अनुमान एवं प्रक्षेपण गर्दा देहायका आधारहरू अवलम्बन गरिएको छ :

१. अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ अनुसार स्थानीय तहले राजस्व संकलन गर्ने अधिकार क्षेत्रमा रही राजस्व अनुमान एकिकन गरिएको छ ।
२. प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाँडबाट त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने बजेट अनुमान एकिकन गरिएको छ
३. संघ सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाँडबाट त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने बजेट अनुमान एकिकन गरिएको छ ।

### मध्यमकालिन बजेट खाका

क्र.स	बजेटको श्रोत	२०७९/०८ ० को यथात	२०८०/ ८१ को अनुमान	मध्यमकालिन लक्ष्य			३ वर्षको जम्मा
				२०८१/० ८२	२०८२/०८३	२०८३/०८ ४	
क	राजस्व तथा अनुदान	१,५३,५४,१६५	१,८६,०८,७५०	१९१६७०१२	१९७४२०२२	२०३३४२८२	५९२४३३६
१	आन्तरिक आय	१८६०८७५०	१९१६७०१२	१९७४२०२२	२०३३४२८२	२०९४४३१०	६१०२०६१४
२	राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त आय						
	संघीय सरकार	७६६३५४००	७८९३४५०३२	८१३०२५३८२	८३७४१६१४३	८६२५३८६२७	२५१२९८०१५२
	प्रदेश सरकार	४३२४९५	४४५४६९	४५८८३३	४७२५९७	४८६७७४	१४१८२०४
३	नेपाल सरकारको वित्तिय हस्तान्तरण	८४४०००००	८६९३२०००	८९५३९९६०	९२२२६१५८	९४९९२९४२	२७६७५९०६०
	सशर्त अनुदान	३६५५०००००	३७६४६५०००	३८७७५८९५०	३९९३९१७१८	४११३७३४६९	१९९८५२४१३७
	संघीय विशेष अनुदान	१०००००००	१०३०००००	१०६०९०००	१०९२७२७०	११२५५०८८	३२७९१३५८
	संघीय समपुरक अनुदान	५००००००	५१५००००	५३०४५००	५४६३६३५	५६२७५४४	१६३९५६७९
४	प्रदेश सशर्त अनुदान	२८३६३०००	२९२१३८९०	३००९०३०६	३०९९३०१५	३१९२२८०५	९३००६१२६
	प्रदेश विशेष अनुदान	०	०	०	०	०	०

	प्रदेश समपुरक अनुदान	१००००००० ००	१०३००० ००	१०६०९० ००	१०९२७२७०	११२५५०८८	३२७९९३५८
५	आन्तरिक ऋण	०	०	०	०	०	०
६	अन्य अनुदान ( संघ, जिल्ला समन्वय, लगायत अरु)	०	०	०	०	०	०
७	जनसहभा गता	५८९०	६२०२	६४२०	६६०३	६९९२	७१३०

### २.६ बजेट विनियोजन र प्रक्षेपणको बाँडफाँड

आगामी तीन वर्षको वजेट अनुमान र प्रक्षेपणको विभिन्न आधारमा गरिएको तुलनात्मक विवरण तालिकाहरुमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

२.६.१ रणनीतिक स्तम्भको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको अनुमान तथा प्रक्षेपण रकम रु हजारमा

रणनीतिक संकेत	रणनीतिक स्तम्भ	चालु आ.वको संसोधित अनुमान		आ.व. २०८१/०८२		आ.व. २०८२/०८३		आ.व. २०८३/०८४
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम
१	कृषि, उद्योग र पर्यटन क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरि आर्थिक वृद्धि	९३३९९०००		९६९९८५७०		९९००२९२७		१०९९७
२	भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा विस्तार	१७९०४९९००		१८४४२९६९७		१८९९५४३७४		१९५६५
३	गुणस्तरीय शिक्षा र स्वास्थ्य विस्तार गरी मानविय पूँजी निर्माण	२९३३४७९५०		२९९७४८३८८		२२६३४०८३९		२९३९३९

४	सामाजिक समावेशिता र लैईक समता प्रवर्द्धन	८५००००		८७५००		९०१७६५		९८८१७
५	प्रभावकारी विपद व्यवस्थापन र जलवायू परिवर्तन अनुकूलित विकास	२८०००००		२८८४००		२९७०५२		३०५९६
६	विधिको शासन कायम गर्दै सुशासनको प्रत्याभूति	४२८४०५४		४४१२५७५		४५४५२५२		४६८१६
७	कुल जम्मा							

## परिच्छेद ३

### आर्थिक क्षेत्र

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकालको आवधिक योजनाले तय गरेको आर्थिक क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ।

आर्थिक विषयक्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान रकम

रु हजारमा

आ.व	बजेट अनुमान				बजेट स्रोत			
	कुल	चालु	पुजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आ.व २०८१/०८२	२१३६ ७१० ०							
आ.व २०८२/०८३	२२० ०८१ १३							
आ.व २०८३/०८४	२२७ ४३५ ६							

### ३.१ कृषि तथा पशुपन्छी

#### ३.१.१ पृष्ठभूमि

जनसंख्याको अधिकांश संख्या रोजगारी तथा जीविकाको लागि कृषिमा निर्भर रहेको एवं कृषि क्षेत्रमा साना र मझौला किसानहरूको बढी संलग्नता रहेको छ। यस नगरपालिकाको प्रमुख आर्थिक क्षेत्र मध्ये कृषि एक हो। मुलतः कृषि प्रणाली निर्वाहमुखी हुनु र यसमा संलग्न श्रमिकहरूको उत्पादकत्व निकै कम रहँदा यस क्षेत्रबाट श्रमशक्तिको पलायन बढ्दो छ। सिंचाइ सुविधाको अभावमा कृषि क्षेत्रमा उपलब्धि गुमिरहेको छ। कृषि क्षेत्रको प्रमुख वाली अन्तर्गत खाद्यान्न, फलफूल, तरकारी, माछामासु आदी पर्दछन्। आर्थिक कृष्याकलापमा बृद्धि ल्याउन कृषि क्षेत्रलाई व्यवसायीकरण, विविधिकरण गर्न आवश्यक छ। दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न स्थानीय जनताको आयमा बृद्धि हुने गरी नगरपालिकाको स्रोत साधन परिचालन गरिनेछ। यसबाट रोजगारीमा बृद्धि भई स्थानीय जनताको आय आर्जनमा बृद्धि हुनेछ। उक्त सन्दर्भमा प्रमुख खाद्यान्न, फलफूल, तरकारी र माछामासु उत्पादनमा आत्मनिर्भरताका लागि कृषिमा नीतिगत, संरचनागत र संस्थागत सुधार गरी लगानीको वातावरण निर्माण गरिनेछ।

#### ३.१.२ समस्या तथा चुनौती

यस नगरपालिकाको कृषि विकासमा सिंचाइ सुविधाको अभाव, स्रोत साधन र सामाग्रीको न्यून उपलब्धता, आवश्यक भौतिक पूर्वाधारहरू जस्तै सिंचाइ, सडक, कृषि बजार, शीत भण्डार, गोदाम घर, संकलन केन्द्र आदी कृषि विकासको मुल समस्याको रूपमा लिइएको छ। वास्तविक कृषकको पहिचान गरी पशुपालन व्यवसायमा संलग्न गर्न नसकिएको तथा उत्पादित कृषि उपजको बजारीकरण एवं उचित मूल्यमा विक्री वितरण समेत नभएको।

#### ३.१.३ लक्ष्य

स्थानीय उत्पादनलाई व्यवसायिकरण गरी कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी र आय आर्जन उन्मुख बनाउने।

#### ३.१.४ रणनीति

- स्थानीय उत्पादनलाई प्राथमिकता दिइने
- कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व र प्रतिस्पर्धी क्षमता विकास गर्ने।
- तुलनात्मक लाभ हुनसक्ने स्थानीय वालीनाली र आधारभुत खाद्य वस्तुको उत्पादनबाट आधारभुत आय हासिल गर्ने।

- कृषि क्षेत्रको अतिरिक्त श्रमशक्तिलाई कृषि तथा गैरकृषिमा आधारित सेवा र उद्योग क्षेत्रतर्फ आकर्षित गरी यस क्षेत्र माथिको निर्भरता कम गर्ने ।
- जलवायु परिवर्तन र प्रकोपबाट पर्ने नकारात्मक असर न्यूनीकरण गर्दै वातावरणमैत्री कृषि प्रविधिको विकास र विस्तार गर्ने ।
- कृषि तथा पशुसेवामा प्रयोग भइरहेको स्थानीय सिपलाई आधुनिक सिप र प्रविधिमा अनुमिलन गराइ दिगो कृषि विकास गर्ने ।
- सिंचाइका उपयुक्त प्रविधि समेतको उपयोग गरी सिंचित क्षेत्र विस्तार गर्ने ।
- कृषि उपजलाई बजारीकरण गर्ने

### ३.१.५ परिमाणात्मक स्थिति

कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरी कृषि उपजमा आत्मनिर्भर हुने ।

### ३.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

कृषि क्षेत्रको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता वृद्धि गरी स्थानीय अर्थतन्त्रमा टेवा पुग्नेछ ।

### ३.१.७ जोखिम तथा अनुमान

नगरपालिकाले कृषि सम्बन्धी आवश्यक मापदण्ड, कार्यविधि, तथा निर्देशिकाहरु निर्माण गरीसकेको हुनेछ । बेरोजगार युवाहरु कृषिमा आधारित व्यवसायमा आकर्षक हुनेछन । कृषि, प्रविधि, मल, गुणस्तरीय बीउ तथा कृषि सामग्री, कृषि प्रसार, कृषि भूमिको संरक्षण र एकीकृत व्यवस्थापन गर्न नसकिएमा अपेक्षित नतिजा हासिल हुने जोखिम रहन्छ । साथै कृषि क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तन र प्रकोपको असरले लक्ष्य हासिल गर्नमा जोखिम रहन सक्दछ ।

## ३.२ पशु विकास

### ३.२.१ पृष्ठभूमि

त्रिपुरासुन्दरी नगर क्षेत्रमा पशुजन्य उत्पादन र उत्पादकत्व उच्च रहेका छ । उन्नत नश्लका गाई भैसी, बाखा, हास तथा कुखुरापालनको अभ्यास विस्तार हुँदै गएको यस क्षेत्रमा प्रसस्त जंगल तथा चरन क्षेत्र र पशु आहारको सहज उपलब्धता रहेको छ । व्यावसायिक पशुपालनका लागि गाई, माछा, मौरी र पकेट क्षेत्रको विकासमा नगरपालिकाले सहयोग उपलब्ध गराउँदै आएको छ । नगरपालिकाले कृषि सहकारीको माध्यमबाट पशुपन्छीपालन व्यवसायलाई एकद्वार प्रणालीमार्फत व्यवस्थित तथा वैज्ञानिक बनाउने, उन्नत नश्ल युक्त पशुपालन व्यवसायलाई प्राथमिकता दिने, पशुपालन व्यवसायलाई आधुनिक प्रविधि मैत्री बनाउने नीति लिएको छ । यस क्षेत्रमा पशुजन्य उत्पादनको बाइप्रोडक्ट प्रशोधन तथा बजारीकरण कार्यक्रम, व्यावसायिक पशुपन्छी तथा कृषक विमा कार्यक्रम र निजी तथा सहकारी क्षेत्रको सहभागितामा मुल्य श्रृङ्खलामा आधारित पशुपन्छीपालन व्यावसायीकरण कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेका छन ।

### ३.२.२ समस्या तथा चुनौति

पशु विशेषज्ञता तथा प्राविधिक सेवाको अभाव, पशुजन्य उत्पादनका लागि बजार व्यवस्थापन भरपर्दो नहुनु, कृषि तथा पशु अनुदानको भरपर्दो व्यवस्था नहुनु, पशु आहारमा गुणस्तरीयताको अभाव, सहूलियत दरमा ऋण व्यवस्थापन नहुनु र पशु बीमा सबसुलभ नहुनु समस्याका रुपमा रहेका छन । पशुजन्य उपजमा गुणस्तरीयता कायम गर्नु, बजारमाग बमोजिम उत्पादन गर्नु र पशुजन्य व्यवसायमा आकर्षण कायम राख्नु मुख्य चुनौतिका रुपमा रहेका छन ।

### ३.२.३ सोच

“उत्पादनशील दिगो पशुपालन र व्यावसायीक कृषक”

### ३.२.४ उद्देश्य

क. पशुपालन व्यवसायलाई आधुनिकीकरण, विविधिकरण तथा व्यावसायीकरण गर्नु,

ख. पशुपालन क्षेत्रको उत्पादन तथा उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्नु,

### ३.२.५ रणनीति

- पशुपंक्षीपालनलाई कृषकहरुको दिगो तथा भरपर्दो आयश्रोतको रुपमा स्थापित गर्ने ।



- पशुपंछीपालनलाई अत्याधुनिक तथा प्रतिष्पर्धात्मक बनाउने । घा पशुपंछीपालनको अभिवृद्धिमा संघ, प्रदेश र अन्तरपालिकाका सहकार्यमा जोड दिने ।
- कृषि तथा पशु उत्पादनको बजार पहुच वृद्धि गर्न सार्वजनिक, नीजि, सहकारी अवधारणामा आधारित उत्पादन र बजारीकरण नीति अवलम्बन गर्ने ।

### ३.२.५ जोखिम तथा अनुमान

सङ्घीय शासन प्रणाली अनुसार तीन तह बीच नीति, कार्यक्रम बीच सामाञ्जस्यता, समन्वय र सहकार्यमा पूर्वाधार, प्रविधि तथा सीप विकास हुनेछ । बेरोजगार युवाहरूलाई कृषिमा आधारित व्यवसायमा आकर्षिक हुनेछन । प्रविधि, पशु प्रसार, चरण क्षेत्र र आहार, पशुपंक्षी उपचार एकीकृत व्यवस्थापन गर्न नसकिएमा अपेक्षित नतिजा हासिल हुने जोखिम रहन्छ ।

## ३.३ सिँचाइ

### ३.३.१ पृष्ठभूमि

यस त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिका भएर बहने विभिन्न खोलाहरु र जमिन मुनीरहेको जलस्रोत बाट खेती योग्य भूमिमा सिँचाइ सुविधा पूर्वाङ्क रोजगारी र आर्थिक विकासका नया क्षेत्रहरुको ढोका खुलन सक्ने देखिन्छ । यसबाट पालिकाको खाद्यन्न उत्पादनमा वृद्धि भई खाद्य सुरक्षको अवस्थामा सुधार गर्न र निर्यातमा योगदान पुग्ने देखिन्छ ।

### ३.३.२ समस्या तथा चुनौती

प्राकृतिक प्रणालीमा आधारित नदी (रन अफ द रिभर) आधारित भएकोले वर्षे भरि भरपर्दो सिँचाई सुविधा उपलब्ध गराउन नसक्नु, प्राकृतिक मुल तथा मुहानहरु सुक्दै जानु, नदीजन्य निर्माण सामाग्रीको अत्यधिक दोहन हुनाले नदीको बेड लेभल घट्दै जानु आदी यस क्षेत्रका प्रमुख समस्या हुन् ।

### ३.३.३ लक्ष्य:

कृषि योग्य भूमिमा दिगो एवम् भरपर्दो सिँचाई सुविधा उपलब्ध गराउने ।

### ३.३.४ रणनीति

- कृषि विकास रणनीति अनुसार गुरुयोजना बनाई सिँचाई योजनाहरुको विकास एवम् विस्तार गर्ने ।
- छिमेकी स्थानीय तह, संघ र प्रदेशसंग समन्वय गरी बाह्रै महिना सिँचाई सुविधा उपलब्ध हुने आयोजनालाई प्राथमिकताका साथ अधि बढाउने ।

### ३.३.४ परिणात्मक स्थिति :

कृषि योग्य जमिनमा बाह्रै महिना सिँचाई सुविधा उपलब्धहुन सन्ने ।

### ३.३.५ अपेक्षित उपलब्धि

सिँचाई सेवाको विकास र विस्तार भई खेतीयोग्य जमीनमा सिँचाई सुविधा उपलब्ध हुनेछ ।

### ३.३.६ जोखिम तथा अनुमान

सिँचाई क्षेत्र विस्तार भई प्रविधीमैत्री कृषिमा आधारित व्यवसायमा बेरोजगार युवाहरूलाई आकर्षिक हुनेछन । प्रविधियुक्त नविनतम सिँचाई व्यवस्थापन सहितको भरपर्दो सिँचाई प्रणालि गर्न नसकिएमा अपेक्षित नतिजा हासिल नहुने जोखिम रहन्छ ।

## ३.४ भूमि व्यवस्था

### ३.४.१ पृष्ठभूमि

भूमिको समुचित उपयोग सुनिश्च गर्न स्थानीय जनताको स्वामित्व रहेको जमीन र सार्वजनिक जमीनको पारदर्शिता, जवाफदेहिता, विद्यमान ऐन, नियमका आधारमा नगरपालिकाले जनताको भावना, जमीनको उत्पादन तथा उत्पादकत्वको सम्भावना, दिगो उपयोगको सम्भावनालाई ध्यानमा राखी जमीनको प्रभावकारी परिचालन गरिने छ ।

### ३.४.२ समस्या र चुनौती

कृषि योग्य भूमिको खण्डिकरण, योजनाबद्ध बसोबास प्रणालिको व्यवस्था लागू नहुनु । भूउपयोग योजना तयार गरी कार्यान्वयन नहुनु, नापनक्सा कार्यमा समयानुकूल आधुनिक प्रविधिको अवलम्बन यस क्षेत्रका प्रमुख चुनौति हुन् ।

### ३.४.३ लक्ष्य

भूमि व्यवस्थालाई नगरपालिकाको दिगो विकासको आधार बनाउने ।

### ३.४.४ रणनीति

- जनसहभागीत जुटाई क्षमता, उपयुक्तता र आवश्यकताका आधारमा भूमिको वर्गिकरण तथा उपयोग सुनिश्चित गरी उत्पादन बृद्धि गर्ने ।
- आधुनिक प्रविधिमा आधारित नाप नक्सा तयार गर्ने ।

### ३.४.५ अपेक्षित उपलब्धि

गुणस्तरिय भौगोलिक सूचना प्रणालि विकास भई नीत निर्माण, योजना तर्जुमा र विकास निर्माण कार्य गर्न सहज भएको हुनेछ ।

## ३.५ सहकारी तथा गरिबी निवारण

### ३.५.१ पृष्ठभूमि

स्थानीय आर्थिक विकासमा सहकारीको प्रवर्द्धन र परिचालन गर्दै गरिबी निवारण गर्ने तर्फ यस नगरपालिकाले कार्य गर्नु पर्नेछ । सबै कृषकले सबै क्षेत्रमा उत्पादन गर्न सक्दैनन् । लागत तथा आर्थिक क्रियाकलाप र जमिन र भुगोलका कारणसबै क्षेत्र उपयोगी हुदैन पनि त्यसकारण नगरपालिकाले सर्वेक्षण गरि निश्चित क्षेत्र र व्यवसाय तोकिएकै क्षेत्र/गाँउ एक उत्पादनमा जोड दिनु उपयुक्त हुन्छ ।

### ३.५.२ समस्या र चुनौती

स्थानीय स्तरमा रहेका सहकारीहरुको सुचीकृत गर्न नसकिएको । सहभागी सदस्य, लाभान्वीत संख्या र सहकारीको उद्देश्य सम्बन्धमा तथ्याङ्क संकलन नभएको ।

### ३.५.३ लक्ष्य

स्थानीय आर्थिक विकासमा सहकारीको प्रवर्द्धन र परिचालन गर्दै गरिबी निवारणमा सघाउ पुर्याउने ।

### ३.५.४ रणनीति तथा कार्यनीति

- एक क्षेत्र/गाँउ एक उत्पादनमा
- प्रत्येक वडामा एक संकलन तथा विक्री केन्द्रको स्थापना गरी सहकारीहरुलाई परिचालन गर्ने
- विषगतरूपमा दुग्ध विकास, पशु विकास, घरेलु तथा लघु उद्यम, कृषि खाद्य तथा उत्पादन विकास, पशु पक्षि विकास, विउ विजन विकास, तरकारी तथा फलफुल विकास र वचत तथा ऋण जस्ता सहकारीहरुको प्रवर्द्धन र परिचालन गर्ने ।

### ३.५.४ परिणात्मक स्थिति

स्थानीयस्तरमा हरेक परिवार सहकारीमा आवद्ध भएका हुनेछन । प्रत्येक वडामा एक संकलन तथा विक्री केन्द्रको स्थापना गरि सहकारीहरु परिचालन भएका हुनेछन् ।

### ३.५.५ अपेक्षित उपलब्धि

दिगो विकास लक्ष्य १ अनुसार हरेक क्षेत्रमा रहेका सबै स्वरूपहरुको गरिबी अन्त गर्ने ।

### ३.५.६ जोखिम तथा अनमान

सहकारी संस्थाहरु उत्पादनमूलक, व्यवसायमूलक भई स्थानीय उत्पादनको बजारीकरण बढी क्रियाशिल हुनेछन । यस्ता संस्थाहरुको खराब कर्जा जोखिमका रूपमा रहेको छ ।

## ३. ६ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति

### ३.६.१ पृष्ठभूमि

नगरपालिकाले स्थानीय जनतालाई उद्यमशील बनाई घरेलु, साना तथा मझौला उद्योगको विकास र विस्तारमा संलग्न गराएर नगरपालिकाको आर्थिक विकासलाई गतीशील बनाउन आवश्यक छ ।

उद्योगको विकासले रोजगारीको अवसरमा बृद्धि हुनुका साथै स्थानीय स्रोत साधनको उच्चतम परिचालन समेत हुने छ ।

### ३.६.२ समस्या र चुनौती

- स्थानीय जनतामा उद्यमशील सोचको विकास हुन नसक्नु, उत्पादनशील क्षेत्रमा स्थानीय पूँजी परिचालन हुन नसक्नु, साना उद्यमीको उत्पादन बाहिरी ठूला उद्योगको उत्पादन संग बजारमा प्रतिस्पर्धा गर्न नसक्नु, स्थानीय तहमा निजी क्षेत्र आकर्षित हुन नसक्नु, घरेलु तथा साना उद्योग प्रवर्द्धनमा पूँजी, सीप, कच्चा पदार्थ र प्रविधि संयोजन गर्न स्थानीय तहको निजी क्षेत्रले नेतृत्व लिन नसक्नु, कृषि संग अन्य क्षेत्र जस्तै वन, खानी जोडिन नसक्नु यस क्षेत्रका समस्या हुन् ।
- लगानी मैत्री वातावरण सृजना गरी लागत लाभका आधारमा उद्यमीलाई आकर्षित गर्नु, पूर्वाधारको विकास गर्नु, कच्चा पदार्थको उपलब्धता, भरपर्दो श्रम नीति नहुनु आदी यस क्षेत्रको विकासको चुनौति हुन् ।

### ३.६.३ लक्ष्य

- घरेलु तथा साना उद्योगको विकास र विस्तारबाट नगरपालिकाको आर्थिक विकासमा योगदान गर्ने ।
- आन्तरिक उत्पादनलाई प्रतिस्पर्धी बनाउदै, तुलनात्मक लागत लाभको दृष्टिले फाइदा हुने खालको बस्तु तथा सेवा उत्पादनमा जोड दिई आयात प्रतिस्थापनको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

### ३.६.४ रणनीति

- स्थानीय जनताले सञ्चालन गर्न सक्ने घरेलु उद्योगको प्रवर्द्धन गर्ने ।
- रोजगारीमा घरेलु उद्योग सञ्चालन गर्न लगानीको वातावरण निर्माण गर्ने ।
- स्थानीय श्रमीकलाई रोजगार दिन सक्ने उद्योगलाई विशेष प्राथमीकता दिने ।

### ३.६.५ परिणात्मक स्थिति

- स्थानीय जनताले सञ्चालन गर्न सक्ने घरेलु उद्योगको प्रवर्द्धन भएको हुनेछ ।
- रोजगारीमा घरेलु उद्योग सञ्चालन गर्न लगानीको वातावरण निर्माण हुने छ ।

### ३.६.६ अपेक्षित उपलब्धि

स्थानीय आर्थिक विकासमा उल्लेख्य सुधार भएको हुनेछ ।

### ३.६.७ जोखिम तथा अनुमान

सङ्घीय शासन प्रणाली अनुसार तीन तह बीच नीति, कार्यक्रम बीच सामाञ्जस्यता, समन्वय र सहकार्यमा पूर्वाधार, प्रविधि तथा सीप विकास हुनेछ । वैदेशिक रोजगारबाट प्राप्त पूँजी उद्योग तथा व्यवसायमा परिचालन हुनेछ र बेरोजगार युवाहरूलाई कृषि तथा गैर कृषिमा आधारित व्यवसायमा आकर्षिक हुनेछन । उपरोक्त अवस्था कायम रहन नसकेमा लक्ष्य हासिल गर्न कठिनाई हुन सक्नेछ ।

## ३.७ संस्कृति तथा पर्यटन

### ३.७.१ पृष्ठभूमि

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आर्थिक विकासका विभिन्न क्षेत्रहरूमध्ये पर्यटन एक महत्वपूर्ण क्षेत्र हो । आफूसँग भएको भौतिक तथा प्राकृतिक सम्पदा, धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थल, आफ्नो सामाजिक, भाषीक, साँस्कृतिक जीवन पद्धति आदि सम्बन्धी विषयबारे अरुलाई जानकारी गराई ती स्थानहरूमा भ्रमण गराई आय आर्जन गर्न सकिने व्यवसाय पर्यटन उद्योग हो । नगरपालिकाले संस्कृतिको जगेर्ना तथा पर्यटन क्षेत्रमा प्रचुर सम्भावना भएता पनि उल्लेख्य काम गर्न सकिएको छैन ।

### ३.७.२ समस्या र चुनौती

- नगरपालिका भित्र आवश्यक मात्रामा स्तरीय होटल हुन नसक्नु, यस क्षेत्रको धार्मिक, ऐतिहासीक, मनोरम क्षेत्रको महत्व बारे पर्याप्त मात्रामा प्रचार प्रसार हुन नसक्नु, यस क्षेत्रमा उत्पादन हुने खाद्यान्न आदीको पहिचान हुन नसक्नु पर्यटन विकासको समस्या हो भन्न सकिन्छ ।

### ३.७.३ लक्ष्य

धार्मिक तथा मनोरञ्जनका लागि नेपाल आएको वाह्य तथा आन्तरिक पर्यटकलाई आकर्षित गर्ने ।

### ३.७.४ रणनीति

- होटल तथा होमस्टे निर्माणमा सहजीकरण गर्ने ।
- स्थानीय कृषि तथा पशुपंक्षी उद्यमशीलतामा प्रवर्द्धन गर्ने ।
- त्रिपुरासुन्दरी मन्दिरको प्रचार प्रसार गर्ने

### ३.७.५ परिणात्मक स्थिति

पर्यटकको आकर्षण बढाउनका लागि होटल तथा होमस्टेको व्यवस्था गरिने छ । पर्यटकिय क्षेत्रहरुको विकास र प्रवर्द्धन भएको हुनेछ ।

### ३.७.६ अपेक्षित उपलब्धि

पर्यटन क्षेत्रको विकास र विस्तार, नगरपालिकाको आर्थिक विकासको आधार हुनेछ ।

### ३.७.७ जोखिम तथा अनुमान

अन्तर सरकार, नीजि क्षेत्र तथा नागरिक साभेदारीमा पर्यटन पूर्वाधार विकास, पर्यटन प्रवर्द्धन तथा सेवा सुविधाको विकास र विस्तार हुनेछ । स्थानीय बेरोजगार युवाहरु पर्यटन व्यवसायमा आकर्षित हुनेछन । यातायात, भौतिक संरचनाका साथै कोभिड १९ लगायत अन्य महामारी, विपदले पर्यटन क्षेत्रको अपेक्षित नतिजा हासिल नहुने जोखिम रहन सक्दछ ।

## ३.८ श्रम तथा रोजगारी

### ३.७.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिका धेरै जसो मानिसहरु कृषिमा संलग्न रहेको पाइन्छ, भने केही युवाहरुको दैनिक ज्यालादारी नै रोजगारको मुख्य स्रोत रहेको पाइन्छ । केही युवाहरु निजी तथा संस्थागत नोकरी तथा आफ्नो व्यापार व्यवसाय तर्फ आकर्षित छन् । नगरपालिकाको श्रमजिवि जनसंख्या विदेशमा रोजगारी तथा उच्च शिक्षाका लागि गएको तथ्याङ्कले देखाएको छ ।

### ३.८.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिका स्तरमा दक्ष, अर्धदक्ष र सामान्य दक्ष श्रमिक तथा बेरोजगार जनशक्तीको तथ्याङ्क संकलन र सुचीकरण गर्नु तथा हरेक वर्ष अध्यावधिक, वर्गिकरण र विश्लेषण नहुनु प्रमुख समस्याको रुपमा रहेको छ । बैदेशिक रोजगारमा अधिकांश जनशक्ति रहेको छ । स्थानीय आर्थिक विकासका कार्यक्रमहरु लागु गरि सो जनशक्ति यही श्रम तथा रोजगारी गर्ने वातावरणको श्रृजना गनु आवश्यक छ ।

### ३.८.३ लक्ष्य

भूमि बैंकको स्थापना, उद्यमशीलताको प्रवर्द्धन र रोजगारीको श्रृजना

### ३.८.४ रणनीति

- सिपमुलक र प्राविधिक तालिम, कच्चा पदार्थको व्यवस्था, विउ पूंजी, विक्री वितरणको व्यवस्थामा सहजीकरण गर्ने ।
- बैदेशिक रोजगारमा रहेका तथा फर्केका जनशक्तिहरुको तथ्याङ्क संकलन गरि उक्त सिपयुक्त जनशक्तिको स्थानीय स्तरमा प्रविधि र सिप हस्तान्तरणका लागि उपयुक्त लगानीको वातावरण तथा रोजगारीको सृजना गर्दै नगरपालिकामै उद्यमशीलतामा लगाउन सकिने अवस्थाको विकास गर्ने ।

### ३.८.५ परिणात्मक स्थिति

- बैदेशिक रोजगारमा जाने दर उल्लेख्यरुपमा घटेको हुनेछ ।
- जनशक्तीको अद्यावधिक तथ्याङ्क हुनेछ ।
- भूमि बैंकको स्थापना भई उद्यमशीलताको प्रवर्द्धन र रोजगारीको श्रृजना भएको हुनेछ ।

### ३.८.६ अपेक्षित उपलब्धि

उद्यमी नगरपालिकाको रुपमा विकास हुने छ ।

## ३.८ कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.स	उपक्षेत्र/कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधी शुरु र समाप्ती	कुल लागत रु लाखमा	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको सुचकहरु
१	तरकारी संकलन केन्द्र निर्माण					

२	साना व्यवसायीक कृषि उत्पादन (पकेट) केन्द्र निर्माण					
३						

**३.८. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :**

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भरपर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रुपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## परिच्छेद ४

### सामाजिक क्षेत्र

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको सामाजिक क्षेत्रसंग सम्बन्धित सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ।

सामाजिक विषयक्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान रकम

रु हजारमा

आ.व	बजेट अनुमान				बजेट स्रोत			
	कुल	चालु	पुजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आ.व २०८१/०८२	२१३६ ७१० ०							
आ.व २०८२/०८३	२२० ०८१ १३							
आ.व २०८३/०८४	२२७ ४३५ ६							

### ४.१ स्वास्थ्य तथा पोषण

#### ४.१.१ पृष्ठभूमि

स्वास्थ्य मानव विकास सूचकांकको एक महत्वपूर्ण आधार हो। गाउँवासीलाई स्वस्थ बनाई राख्नका लागि स्वास्थ्य संस्था, स्वास्थ्य कर्मचारी, स्वास्थ्य पूर्वाधारको आवश्यकता पर्दछ जुन पर्याप्त हुन सकिरहेको छैन। यस नगरपालिकाले स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रमा दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्ने उद्देश्यका साथ कार्य गरिरहेको छ।

#### ४.१.२ समस्या र चुनौती

लक्षित वर्ग पहुँच विहिन व्यक्तिहरूलाई सम्बोधन गर्न नसक्नु। स्वास्थ्य सेवा सर्व सुलभ हुन नसक्नु। जनचेतनाको कमि।

#### ४.१.३ लक्ष्य

पालिकावासीको स्वास्थ्य र पोषणमा सुधार गर्दै विकासमा मूल प्रवाहीकरण, समावेशीकरण, सशक्तिकरण गर्ने।

#### ४.१.४ रणनीति

- नगरपालिका भित्रका सबै वडामा स्वास्थ्य संस्थाहरूको विकास र विस्तार गर्ने।
- आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सबैको पहुँच गराउने।
- पालिकावासीलाई पोषणयुक्त खानाको बारे सुसुचित गर्ने।

#### ४.१.५ परिणात्मक स्थिति

- स्वास्थ्य संस्थाहरूको विकास र विस्तार भएको हुनेछ।
- निशुल्क रुपमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध हुनेछ।
- पोषणयुक्त खानाको बारे व्यापक रुपमा प्रचार प्रसार भएको हुनेछ।

#### ४.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्ने तर्फ उन्मुख हुनेछ।

#### ४.१.७ जोखिम तथा अनुमान

प्रस्तावित कार्यक्रमको लागि संस्थागत सुदृढीकरण, पर्याप्त स्रोत विनियोजन, स्वास्थ्य सामाग्रीको उपलब्धता, जनशक्ति व्यवस्थापन, अन्तर सरकार र सरोकारवाला बीच समन्वय हुन नसकेकमा अपेक्षित नतिजा हासिल नहुन सक्छ ।

## ४.२ शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि

### ४.२.१ पृष्ठभूमि

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको १५ देखि २४ उमेर समूहको साक्षरता ९३.१६ प्रतिशत छ । नेपालको संविधानले प्रत्याभूत गरेको शिक्षा तथा संस्कृति सम्बन्धी हकको जर्गेना गर्दै प्रविधि मैत्री, गुणस्तरिय, उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने र आत्मनिर्भरतातर्फ उन्मुख जनशक्ति उत्पादनमा जोड दिने यस नगरपालिकाको ध्येय रहेको छ । नगरपालिका भित्रका बालबालिकाहरुलाई शिक्षाको नैसर्गिक अधिकारबाट वञ्चित हुन नदिन नगरपालिका प्रतिबद्ध छ ।

### ४.२.२ समस्या र चुनौती

शिक्षक दरबन्दीको असमान वितरण, बजार क्षेत्रमा विद्यार्थीको अधिक चाप र ग्रामीण क्षेत्रमा विद्यार्थीको न्यूनता, विषयगत न्यूनतम शिक्षक दरबन्दीको कमी, विद्यार्थीको सिकाई उपलब्धि सन्तोषजनक नहुनु, विद्यालयको विकासमा समुदायको चासोको कमी, विद्यार्थी केन्द्रित शिक्षणको कमी, प्रयोगशाला पुस्तकालयको अपर्याप्तता ।

### ४.२.३ लक्ष्य

शिक्षण संस्थाको शैक्षिक गुणस्तर वृद्धिगर्दै विद्यार्थीहरुको सिकाई उपलब्धि अभिवृद्धि गर्ने ।

### ४.२.४ रणनीति

शिक्षक दरबन्दी मिलान कार्यदल गठन गर्ने, कक्षा क्रियाकलापलाई प्रभावकारी र सुदृढ पार्ने । विद्यालयको आवश्यकता पहिचान गरी भौतिक निर्माण गराउने । विद्यालय अनुगमनको लागि जनशक्तिको व्यवस्था गर्ने ।

### ४.२.५ परिणात्मक स्थिति

प्रत्येक शैक्षिक सत्रमा औसत सिकाई वृद्धि हुनेछ, शिक्षकको शिक्षण क्षमता विकास भएको हुनेछ, विद्यालयहरुको भौतिक सुविधा विस्तार हुनेछ, कक्षा दोहोर्‍याउने दर (१-५) मा शुन्य हुनेछ, खुद भर्ना दर (१-५) मा १०० प्रतिशत पुर्‍याइनेछ । स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरी सोही अनुकुल पाठ्य सामाग्री निर्माण गरिनेछ । विद्यार्थीहरुको सिकाई उपलब्धि वृद्धि गरिनेछ ।

### ४.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्ने तर्फ उन्मुख हुनेछ ।

### ४.२.७ अनुमान तथा जोखिम

नगरपालिकाले सामाजिक विकास सम्बन्धी ऐन, नीति, मापदण्ड, कार्यविधि, तथा निर्देशिकाहरु निर्माण गरिसकेको हुनेछ । अन्तर सरकार र समुदायको सहकार्य र साभेदारीमा वृद्धि नभए लक्ष्य हासिल हुन कठिनाई उत्पन्न हुन सक्नेछ ।

## ४.३ युवा, खेलकुद तथा नवप्रवर्तन

### ४.३.१ पृष्ठभूमि

युवा विकासको महत्वपूर्ण उमेर समूहको जनशक्ति हो । युवा जनशक्तिलाई उद्यमशील कार्यमा आकर्षित गर्न सकेको खण्डमा आर्थिक क्रियाकलाप बढ्न गई नगरपालिकाले चाहेको विकास गर्न सक्दछ भन्ने उदेस्यका साथ युवाहरुलाई विकासको मुल प्रवाहमा ल्याइने छ । खेलकुद तथा नवप्रवर्तनका क्षेत्रमा युवा लक्षित कार्यक्रमहरु ल्याउदै युवाहरुलाई आकर्षित गर्नुपर्ने आवश्यकता छ ।

### ४.३.२ समस्या र चुनौती

युवा उद्यमीले उत्पादन गरेको वस्तु तथा सेवा प्रतिस्पर्धाका आधारमा बजारमा बिक्रि गर्न नसक्नु । स्तरीय खेल मैदानको अभाव । युवा लक्षित पर्याप्त कार्यक्रमहरु नहुनु । खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीको भविष्यको सुनिश्चितता गर्नु । खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीलाई विभिन्न संस्थाहरुले रोजगारीको अवसर दिने परिपाटीको विकास हुनु ।

### ४.३.३ लक्ष्य

युवा वर्गलाई स्थानीय तहमै बसी उद्यमशील कार्यमा संलग्न हुन आकर्षित गर्ने । खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीको भविष्यको सुनिश्चितता गर्नु । खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीलाई विभिन्न संस्थाहरूले रोजगारीको अवसर दिने परिपाटीको विकास हुनु ।

### ४.३.४ रणनीति

उद्योग तथा व्यवसायको क्षेत्र पहिचान गरी युवाहरूलाई लगानीको लागि उत्प्रेरी गर्ने । युवाहरूले सञ्चालन गर्ने उद्योगका लागि बैंक तथा वित्तिय संस्था मार्फत ऋण उपलब्ध गराउने । प्रत्येक बढामा खेल मैदान निर्माण गर्ने, उत्कृष्ट खेलाडीलाई पुरस्कृत गर्ने ।

### ४.३.५ परिणात्मक स्थिति

उद्यमि युवाहरूको विकास हुनेछ । खेलकुदका पुर्वाधार निर्माण गरिनेछ । नवप्रवर्तनमा युवाहरू उत्प्रेरित हुनेछ ।

### ४.३.६ अपेक्षित उपलब्धि

युवाहरू विकासको मुल प्रवाहिकरणमा समावेश हुने छन् ।

### ४.३.७ जोखिम तथा अनुमान

भौगोलिक विकटताले गर्दा खेलमैदान बनाउन गाह्रो हुने । युवा तथा खेलकुद सम्बन्धी कार्यक्रमका लागि बजेटको यथोचित व्यवस्था भइ यससँग सम्बन्धित निकायको संस्थागत विकास, जनशक्ति व्यवस्थापन र खेलाडीलाई प्रोत्साहन नभएमा अपेक्षित उपलब्धि हासिल नहुन सक्छ।

## ४.४ महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण

### ४.४.१ पृष्ठभूमि

सामुदायिक तथा राजनीतिक क्षेत्रमा महिला तथा बालबालिकाको सहभागिता र प्रतिनिधित्व पुरुषको दाँजोमा न्यून रहेको पाइन्छ । सामाजिक सशक्तिकरणको अभाव, साँस्कृतिक, धार्मिक, पारिवारिक वञ्चितिकरणको प्रभावले महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिकहरू पिछडिएको अवस्थामा जीवनयापन गरिरहेको अवस्था छ ।

### ४.४.२ समस्या र चुनौती

लक्षित वर्ग पहुँच विहिन व्यक्तिहरूलाई सम्बोधन गर्न नसक्नु । महिला बालबालिका तथा जेष्ठनागरिकहरूको समस्या सम्बोधन गर्ने सोच भएता पनि नीति बनाउन सकिने छैन । बालबालिका मैत्री वातावरण निर्माण गर्न नसक्नु । आर्थिक विपन्नता भएको घर परिवारका बालबालिकालाई पोषणयुक्त खाना, बाल शिक्षा दिनु चुनौतिपूर्ण रहेको छ ।

### ४.४.३ लक्ष्य

बालबालिकाको शिक्षा र स्वास्थ्य सम्बन्धि अधिकार सुनिश्चित गर्ने । महिलाहरूलाई मूल प्रवाहिकरण, समावेशीकरण, सशक्तिकरण गर्ने । ज्येष्ठ नागरिकलाई आधारभुत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउने ।

### ४.४.४ रणनीति

महिलाहरूलाई आय आर्जनको क्षेत्रमा संलग्न गराउने । महिला तथा घरेलु हिंसा विरुद्ध आवाज उठाउन महिलाहरूलाई गोलबद्ध गर्ने । घुम्ती स्वास्थ्य सेवाहरू उपलब्ध गराउने । शिशु स्याहार केन्द्र स्थापना गर्ने । बाल स्वास्थ्य घुम्ती केन्द्र स्थापना गर्ने ।

### ४.४.५ परिणात्मक स्थिति

महिला साक्षरता दर बृद्धि गर्ने, सडक बालबालिका शून्यमा झार्ने । जेष्ठ नागरिकहरूमा आधारभुत स्वास्थ्य पुगे को हुनेछ ।

### ४.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, साँस्कृतिक सशक्तिकरण भएको हुनेछ । समतामुलक समाजको निर्माण तर्फ अग्रसर हुनेछ ।

### ४.४.७ जोखिम तथा अनुमान



सम्बन्धित कार्यक्रममा प्राथमिकताका साथ बजेट विनियोजन, व्यावहारिक कार्यान्वयन तथा नीतिगत परिवर्तन भएको हुनेछ । यस क्षेत्रसँग सम्बन्धित निकाय तथा संरचनाको क्षमता विकास तथा क्रियाशिलता नभएमा अपेक्षित नतिजा प्राप्त नहुने जोखिम रहन सक्दछ ।

## ४.५ खानेपानी तथा सरसफाई

### ४.५.१ पृष्ठभूमि

स्वस्थ जीवनका लागि स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाई अनिवार्य हुन्छ । सरसफाई तथा वातावरणीय स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित पक्षहरूमा जमीन, हावा तथा पानी पर्दछन् । यी पक्षहरूको स्वस्थताका लागि शौचालय निर्माण, रुख विरुवा संरक्षण, धुँवा धुलो ध्वनि मुक्त वातावरणको आवश्यकता पर्दछ । स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाईका क्षेत्रमा नगरपालिकाले उल्लेख्य काम गर्नु पर्ने आवश्यकता छ ।

### ४.५.२ समस्या र चुनौती

स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाईका क्षेत्रमा नगरपालिकाले उल्लेख्य काम नसक्नु । जनचेतनाको कमि ।

### ४.५.३ लक्ष्य

स्वच्छ खानेपानी समेतको सफाईयुक्त सहर निर्माण गर्ने ।

### ४.५.४ रणनीति

परंपरागत पानीको स्रोतलाई व्यवस्थित गर्ने । नयाँ पानीको स्रोतको पहिचान गरी आधुनिक प्रविधिबाट स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध गराउने । ल्याण्डफिल साइटको पहिचान गरी फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्ने ।

### ४.५.५ परिणात्मक स्थिति

स्थानीयबासीलाई स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध हुनेछ । सफाई युक्त हराभरा नगरपालिकाको विकास हुनेछ ।

### ४.५.६ अपेक्षित उपलब्धि

स्वच्छ खानेपानी, सफाईयुक्त नगरपालिका हुनेछ ।

### ४.५.६ जोखिम तथा अनुमान

प्रस्तावित बजेट, कार्यक्रम सुनिश्चितता भई आयोजना संचालन तथा मर्मत संभार र स्तरोन्नति भएमा अपेक्षित उपलब्धि हासिल हुने देखिन्छ । आयोजनाको ढिला निर्माण र उचित व्यवस्थापन हुन नसक्नु खानेपानी र सरसफाई सम्बन्धी अपेक्षित उपलब्धि हासिल गर्न जोखिम पक्षको रूपमा आँकलन गरिएको छ ।

## ४.५ कार्यक्रम /आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.स	उपक्षेत्र/कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधी शुरु र समाप्ती	कुल लागत रु लाखमा	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको सुचकहरु
१						
२						
३						

### ४.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भर पर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रूपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## परिच्छेद ५

### पूर्वाधार क्षेत्र

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको पूर्वाधार क्षेत्रसंग सम्बन्धित सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ।

पूर्वाधार विषयक्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान रकम

रु हजारमा

आ.व	बजेट अनुमान				बजेट स्रोत			
	कुल	चालु	पुजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आ.व २०८१/०८२	२१३६ ७१० ०							
आ.व २०८२/०८३	२२० ०८१ १३							
आ.व २०८३/०८४	२२७ ४३५ ६							

### ५.१ भवन, आवास, बस्ती तथा शहरी विकास

#### ५.१.१ पृष्ठभूमि

नगरपालिकामा विस्तारै ठूला भवन तथा अन्य ठूला संरचना बन्ने अवस्था आउने हुनाले योजनाबद्ध रूपमा ती संरचनाहरूको निर्माण गर्नु पर्दछ। यसमा वातावरण, विपद व्यवस्थापन, सुन्दरता जस्ता विषय व्यवस्थित हुनु पर्दछ। भवन, आवास, बस्ती तथा विकासका क्षेत्रमा यस नगरपालिकाले धेरै कामहरू गर्नु पर्ने आवश्यकता छ।

#### ५.१.२ समस्या र चुनौती

शहरमा हुनु पर्ने आवश्यक संरचना निर्माण हुन नसक्नु, सरकारी निकाय बीच पूर्वाधार निर्माणमा समन्वय हुन नसक्नु, पर्याप्त अध्ययन विना संरचना निर्माण गरिनु जस्ता विषय शहरी विकासका प्रमुख समस्या हुन्। संरचना निर्माणमा आवश्यक समन्वय कायम गरी राजनीतिक सहमती जुटाउनु चुनौतिपूर्ण रहेको छ।

#### ५.१.३ लक्ष्य

सुन्दर व्यवस्थित संरचना निर्माण गरी पर्यटक आकर्षणको केन्द्र बनाउने।

#### ५.१.४ रणनीति

मुख्य सहर भित्रको बाटाको चौडाईको मापदण्ड निर्धारण गरी खानेपानी, ढल, विजुली लगायतका संरचना एकिकृत रूपमा निर्माण गर्नु। नीजि घर, सार्वजनिक संस्था तथा अन्य भवन निर्माण मापदण्ड अनुसार बनाउन कडाई गर्नु। प्राकृतिक प्रकोप लगायतका विपत्तिको सामना गर्न सक्ने गरि आवास क्षेत्र विकास गर्ने।

#### ५.१.५ परिणात्मक स्थिति

नगरपालिका क्षेत्र भित्र विन्दु निर्धारण गरी त्यसको निश्चित क्षेत्र भित्र भवन, पार्क आदि निर्माण गरिएको हुनेछ। प्राकृतिक प्रकोप लगायतका विपत्तिको सामना गर्न सक्ने गरि आवास क्षेत्रको विकास गरिनेछ।

#### ५.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

उत्थानशिल पालिकाको निर्माण तर्फ अग्रसर हुनेछ।

## ५.२ सडक तथा यातायात व्यवस्था

### ५.२.१ पृष्ठभूमि

सडक तथा यातायातको उचित व्यवस्थाले नगरपालिकाको अवस्था समेत भल्काउछ । नगरका भित्र पक्की, ग्राभेल तथा कच्ची सडक र आ.सी.सी. सहितको सडक रहेको अवस्था छ । जसमा जम्मा ५०० मिटर पक्की सडक (डलान) रहेको छ भने सबै वडाहरुमा धुले सडक विस्तार भएको छ । सहरीकरण बढ्दै गएको हुनाले नगरपालिका भित्र यातायात सञ्चालन गर्न सकिने प्रचुर सम्भावना भएतापनि उल्लेख्य काम गर्न सकिएको छैन ।

### ५.२.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिका भित्र यातायात व्यवसायीहरु यातायात सञ्चालन गर्न आकर्षित नहुनु मुख्य चुनौति भएको देखिन्छ ।

### ५.२.३ लक्ष्य

आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा सघाउ पुग्ने सबै स्थानमा दिगो सडक बाटो निर्माण गर्ने ।

नियमित तथा सर्वसुलभ रूपमा यातायात सेवा सञ्चालन गर्ने ।

### ५.२.४ रणनीति

आर्थिक कृयाकलापलाई बढावा दिने स्थानमा सडक बाटो निर्माण गरिनेछ । शिक्षा, स्वास्थ्य लगायतका सेवालालाई प्रभावकारी बनाउन घना बस्ती भएको ठाउँमा व्यवस्थित सडक निर्माण गरिनेछ । सहरी क्षेत्रमा सडक मापदण्डका आधारमा सडक निर्माण गरिनेछ । सबै वडाहरुबीच अन्तर यातायात सञ्जाल विकास गर्ने ।

### ५.२.५ परिणात्मक स्थिति

निश्चित मापदण्डका आधारमा सडक निर्माण भएको हुने । सबै वडाहरुमा यातायात संजाल पुगेको हुने ।

### ५.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

दिगो र भरपर्दो सडक तथा यातायात पूर्वाधार, नगरपालिकाको आर्थिक तथा सामाजिक विकासको आधार हुनेछ ।

### ५.२.७ जोखिम तथा अनुमान

भूउपयोग, आवास, बस्ती विकास तथा भवन निर्माण सम्बन्धी मापदण्ड तयार सहित परिपालनामा अभिवृद्धि हुनेछ । भूस्वरूपमा परिवर्तन र शहरीकरणका कारण वातावरणीय ह्रासमा वृद्धि भई नगर क्षेत्रको सुन्तरता, हरियाली र स्वच्छतामा ह्रास आउने जोखिम रहेको छ ।

## ५.३ जलस्रोत, विद्युत तथा वैकल्पिक ऊर्जा

### ५.३.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिका क्षेत्रमा जलस्रोतको सम्भावना भएता पनि उल्लेख्य रूपमा उपभोग गर्न सकिएको छैन । नगरपालिका अर्न्तगत प्राय सबै स्थानमा विद्युतिकरण सम्पन्न भएको छ । वैकल्पिक उर्जाको प्रयोग बढाउन सकिरहेको छैन ।

### ५.३.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिकाको आर्थिक विकासका लागि जलस्रोतको बहुउपयोगलाई प्रवर्द्धन गर्नु आवश्यक छ । पानीको मुहान आवश्यकता अनुसार नभएकोले पिउने पानी, सिँचाई सुविधा उपलब्ध गराउनु चुनौतिपूर्ण रहेको ।

### ५.३.३ लक्ष्य

पूर्ण विद्युतिकरण, जलस्रोतको बहुउपयोग, वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्द्धन ।

### ५.३.४ रणनीति

विद्युत सेवा सबै उपभोक्तामा सर्वसुलभ रूपमा उपलब्ध गराउनु । गुणस्तरिय विद्युत सेवा उपलब्ध गराउनु । वैकल्पिक उर्जाको प्रयोग बढाउने ।

### ५.३.५ परिणात्मक स्थिति

जलस्रोतको पूर्ण उपयोग गरिने छ । दिगो विद्युतिकरण १०० प्रतिशत पुर्याईने छ ।

### ५.३.६ अपेक्षित उपलब्धि

जलस्रोतको उपयोग हुनेछ, पुर्ण विद्युतिकरण भएको हुनेछ ।

### ५.३.७ जोखिम तथा अनुमान

हाल भएको प्रविधि प्रवर्द्धन सहितको उपयोग, बजेटको सुनिश्चिता, मानव संशाधन उपलब्ध भएमा उल्लिखित उपलब्धिहरू हासिल हुनेछ । सो हुन नसकेमा योजना प्राप्त नहुने जोखिम रहन सक्छ ।

## ५.४ सूचना तथा सञ्चार

### ५.४.१ पृष्ठभूमि

सूचना तथा संचारका साधनहरू टेलिफोन, हुलाक, रेडियो, टेलिभिजन, पत्रपत्रिका, इमेल, इन्टरनेट आदि सञ्चार प्रणाली अन्तर्गत पर्दछन् । यी माध्यमहरूको सहायताले छिटो र भरपर्दो रूपमा सूचनाहरूको आदानप्रदान गरी कार्यादेशलाई कार्यान्वयन गर्न, नवीनतम ज्ञान, सीप प्राप्त गर्न सकिन्छ । तसर्थ यसले सूचनाको माध्यमबाट सामाजिक तथा आर्थिक विकासका विकासका लागि महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ । यस पालिकालाई सूचना प्रविधिमैत्री बनाउने बनाउने कार्य भईराखेको भएता पनि पर्याप्त हुन सकेको छैन

### ५.४.२ समस्या र चुनौती

सूचना प्रविधिको कार्यको क्षेत्रमा बजेटको कमि, केन्द्र, प्रदेश र स्थानीय तहबीच सूचना आदान प्रदानमा एकद्वारा प्रणाली नहुनु । सूचना प्रविधिको क्षेत्रमा बजेटको कमी हुँदा भनेजति काम गर्न नसक्नु ।

### ५.४.३ लक्ष्य

नगरपालिका भित्र सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार गर्ने । सूचना सञ्जालको विकास गर्नु । प्रविधि युक्त पालिका निर्माण गर्नु ।

### ५.४.४ रणनीति

नगरपालिकाका गतिविधिहरू वेवसाइटमा प्रकाशन गर्ने । सूचनाहरूको सम्प्रेषण अनलाइन मार्फत गर्ने । पालिकाबाट हुने काम कारवाही सूचना प्रविधिको प्रयोग बाट गर्ने गरेको । त्यसको लागि राजस्व, योजना, अर्थ सफ्टवेयर मार्फत गर्ने गरेको । बाँकी रहेका कामहरूको लागि सफ्टवेयरको प्रयोग गराउदै लगिनेछ ।

### ५.४.५ परिणात्मक स्थिति

नगरपालिका क्षेत्रमा इन्टरनेटको पहुच १०० प्रतिशत पुर्याउने । स्मार्ट शहरका क्षेत्रहरूमा उल्लेख्य सुधार गर्ने । तत सम्बन्धी प्रष्ट सुचकहरू बनाई लागु गर्ने ।

### ५.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

स्फुर्त पालिकाको निमार्णतर्फ अग्रसर हुनेछ ।

### ५.४.७ जोखिम तथा अनुमान

उपलब्ध प्रविधिको उपयोग, बजेटको सुनिश्चिता, दक्ष मानव संशाधन उपलब्ध भएमा र महामारी तथा अन्य अवस्था नभएमा उल्लिखित उपलब्धि हासिल हुनेछ । सो हुन नसकेमा योजनाको लक्ष्य तथा उद्देश्य प्राप्त नहुने जोखिम रहन सक्छ ।

## ४.४ कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.स	उपक्षेत्र/कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधी शुरु र समाप्ती	कुल लागत रु लाखमा	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको सुचकहरू
१						
२						
३						

## ५.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भरपर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रुपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## परिच्छेद ६

### वन, वातावरण, विपद् व्यवस्थापन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको वन, वातावरण, विपद् व्यवस्थापन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ।

आ.व	बजेट अनुमान				बजेट श्रोत			
	कुल	चालु	पुजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक श्रोत	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आ.व २०८१/०८२	२१३६ ७१० ०							
आ.व २०८२/०८३	२२० ०८१ १३							
आ.व २०८३/०८४	२२७ ४३५ ६							

### ६.१ वन तथा जैविक विविधता

#### ६.१.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिकामा पाइने प्रमुख प्रजातीहरूमा उत्तिस, सल्लो, बाँस लगायत पर्दछन्। नगरपालिका अन्तर्गत पर्ने वन क्षेत्रहरू जुन जैविक विविधताले महत्वपूर्ण मानिन्छ, उक्त क्षेत्रमा पाइने मुख्य जडिबुटीको व्यवसायिक प्रयोजनका हिसाबले प्रयोग भएको भने पाँडैन। बाढी पहिरो नदी कटान, हुरी वतासबाट सम्भावीत जोखिमको अवस्था छ।

#### ६.१.२ समस्या र चुनौती

यस नगरपालिकामा बाढी पहिरो, नदी कटान, हुरीवतास, लगाएत डडेलोबाट सम्भावीत जोखिमको अवस्था रहेको छ। विकास निर्माणमा प्रकृतीको संरक्षण प्रमुख चुनौती रहेको छ।

#### ६.१.३ लक्ष्य

वन क्षेत्रको वृद्धि गर्ने। सामुदायिक वनहरूको विकास र प्रवर्द्धन गर्ने।

#### ६.१.४ रणनीति

वन तथा जैविक विविधता नीति बनाई लागु गर्ने। संरक्षण र संवर्द्धनमा समुदायको परिचालन गर्ने

#### ६.१.५ परिणात्मक स्थिति

वन क्षेत्रको वृद्धि हुनेछ। सामुदायिक वनहरूको संरक्षण र संवर्द्धन मार्फत आय जार्जनमा वृद्धि हुनेछ।

#### ६.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

वन तथा जैविक विविधतायुक्त पालिकाको निर्माण तर्फ अग्रसर हुनेछ।

#### ६.१.७ जोखिम तथा अनुमान

वन, भूसंरक्षण तथा जैविक विविधता संरक्षणमा अन्तरसरकार साभेदारी र सहकार्यमा वृद्धि भएको हुनेछ। जलवायु परिवर्तनको असर, कोभिड १८ लगायतका महामारी र अन्य विपद् जोखिममा वृद्धि, स्रोतको अनियन्त्रित दोहन र उत्खनन तथा अनियन्त्रित निर्माण जस्ता जोखिम पक्षहरू रहेका छन्।

### ६.२ भूसंरक्षण तथा जलाधार व्यवस्थापन

#### ६.२.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिकामा डुवान, भूक्षय तथा बाढी पहिरोको जोखिम रहेको छ। जलाधारक्षेत्रहरूको संरक्षण हुन सकेको छैन। वातावरण सन्तुलन, बाढी पहिरो संरक्षण, हरियालीको विकास गर्न आवश्यक छ। जलाधार क्षेत्रहरूको पहिचान गरि संरक्षण र संवर्द्धन गर्नु पर्ने छ।

## ६.२.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिकामा डुवान, भूक्षय तथा बाडी पहिरोको अत्यन्त जोखिम रहेको छ । जलाधारक्षेत्रहरूको पहिचान र संरक्षण हुन सकेको छैन ।

## ६.२.३ लक्ष्य

विकास निर्माणमा प्रकृतिको विनास रोक्ने ।

## ६.२.४ रणनीति

नीति निर्माण गरि भूसंरक्षण तथा जलाधार व्यवस्थापनका क्षेत्रमा समुदाय परिचालन गरि कार्य गर्ने ।

## ६.२.५ परिणात्मक स्थिति

समुदायमा आधारित वन व्यवस्थापन लागु भएको हुनेछ । नीजि तथा कृषि वन प्रवर्द्धन भएको हुनेछ ।

## ६.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

भूक्षयिकरणमा कमि ल्याइने छ । जलाधार क्षेत्रहरूको पहिचान र संरक्षण भएको हुने छ ।

## ६.३ वातावरण तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन

### ६.३.१ पृष्ठभूमि

वातावरणको समुचित व्यवस्थापन विना मानव तथा अन्य जीव जन्तुको अस्तित्वमा समेत नकारात्मक असर पर्दछ । तसर्थ वन तथा वातावरणको उचित व्यवस्थापन विना मानिसको सामाजिक तथा आर्थिक विकास कठिन र अपुर्ण हुन जान्छ । वायु तथा जलीय प्रदुषण, ध्वनि प्रदुषण, ढल निकास र फोहोरमैलाबाट उत्पन्न प्रदुषण लगायतका समस्याहरू यस नगरपालिकाको शहरी क्षेत्रमा परेको छ ।

### ६.३.२ समस्या र चुनौती

यस नगरक्षेत्रमा निर्माणधिन सडकका कारण वायु, यातायात बाट ध्वनि प्रदुषण रहेको छ तथा ढल निकास र फोहोरमैलाको उचित व्यवस्थापन नहुदा वातावरणमा प्रभाव परेको भएता पनि यस नगरपालिका वातावरण र प्रदुषण कम गर्ने तर्फ काम गरिरहेको छ ।

### ६.३.३ लक्ष्य

वातावरणीय प्रदुषण उल्लेख्य मात्रामा कम गर्ने ।

### ६.३.४ रणनीति

जनचेतना बृद्धि गर्ने । समुदाय परिचालन मार्फत फोहर व्यवस्थापन गर्ने ।

### ६.४.५ परिणात्मक स्थिति

शुन्य फोहरको अवधारणाको विकास हुनेछ । घरमै फोहरमैला व्यवस्थापन गर्ने परिपाटिको विकास हुनेछ । ढल निकास तथा सेप्टी ट्इयाकीलाई घर नक्सासंग जोडेर व्यवहारमा ल्याइने छ ।

### ६.५.६ अपेक्षित उपलब्धि

प्रदुषण नियन्त्रण तथा फोहरमैला व्यवस्थापनका क्षेत्रमा उल्लेख्य सुधार हुने छ ।

### ६.५.७ जोखिम तथा अनुमान

उपलब्धि प्रविधिको उपयोग, बजेटको सुनिश्चिता, दक्ष मानव संशाधन उपलब्धि भएमा र महामारी तथा अन्य विपदको अवस्था नभएमा उल्लिखित उपलब्धि हासिल हुनेछ । सो हुन नसकेमा योजनाको लक्ष्य प्राप्त नहुने जोखिम रहन सक्छ ।

## ६.४ विपद् व्यवस्थापन तथा जलवायु उत्थानशीलता

### ६.४.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिकामा भूक्षय तथा बाढीपहिरो पनि प्रमुख समस्याको रूपमा रहेका छन् । यसबाट ग्रामीण जनताको जनजीवन मात्र नभई राष्ट्रकै आर्थिक तथा सामाजिक अवस्थामा प्रश्न चिन्ह खडा हुने गर्दछ । ग्रामीण भेगमा जथाभावी कृषि सडक खन्नु, वन फाँडानी हुनु, आचारसंहिता विपरीत पूर्वाधार निर्माण हुनु, खोला वरिपरिका जग्गाहरू मिचेर घर बनाउनु आदि यसका प्रमुख कारणहरू हुन् । यसको कारण नेपालको ग्रामीण भेगमा वर्षेनी अत्यधिक धनजनको क्षति हुने गरेको प्राप्त तथ्याङ्कले देखाएको छ ।

### ६.४.२ समस्या र चुनौती

वातावरणीय समस्याहरूमा जनसमुदायभित्र वातावरण प्रदुषण हुने खालको उद्योग खोल्नु, सडकमा यातायातको चाप बढ्नु, पुराना यातायातका साधनहरू सञ्चालन गरिनु, मिसावट तेल प्रयोग भएका

यातायात सञ्चालनमा आउनु, अत्यधिक मात्रामा वन फँडानी हुनु, कलकारखानाबाट निस्केको फोहर सीधै नदीमा मिसाउनु, घर घरमा शौचालयको निर्माण नहुनु आदि समस्याहरु रहेका छन् । गर्मी मौसममा हुने आगलागी तथा डढेलो पनि एक प्रमुख वातावरणीय समस्या रहेको छ ।

#### ६.४.३ लक्ष्य

विपद् व्यवस्थापन तथा जलवायु अनुकूलनका क्षेत्रमा सुधार ल्याउने ।

#### ६.४.४ रणनीति

वृक्षारोपण स्थान तोक्ने, डढेलो तथा आगलागी सम्बन्धि सचेतना बढाउने, वातावरण मैत्री सडक निर्माण गर्ने, रिचार्ज पोखरी निर्माण र संरक्षण गर्ने, जोखिम क्षेत्रको पूर्व तयारी गर्ने, वैज्ञानिक वन बनाई आर्थिक स्रोत आय वृद्धि गर्ने । भवन निर्माण मापदण्ड कडाईका साथ पालना गर्ने ।

#### ६.४.५ परिणात्मक स्थिति

विपद् व्यवस्थापनमा पुर्व तयारी तथा जलवायु अनुकूलन नीती अनुसार कार्य गरिनेछ ।

#### ६.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

विपदका घटनामा कमि आएको हुनेछ । जलवायु परिवर्तन संग जुध्न सक्ने उत्थानशिल शहरको विकासक्रममा रहनेछ ।

#### ६.४.७ जोखिम तथा अनुमान

वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी ऐन, नीति, मापदण्ड, कार्यविधि, तथा निर्देशिकाहरु निर्माण गरिसकेको हुनेछ । संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि भएको हुनेछ । स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिबद्धता, सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ । सो हुन नसके लक्ष्य हासिल गर्न कठिनाइ हुन सक्नेछ ।

#### ६.५ कार्यक्रम /आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.स	उपक्षेत्र/कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधी शुरु र समाप्ती	कुल लागत रु लाखमा	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको सुचकहरु
१						
२						
३						

#### ६.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भर पर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रुपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।



## परिच्छेद ७

### संस्थागत विकास तथा सुशासन

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको संस्थागत विकास तथा सुशासन क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ ।

आ.व	बजेट अनुमान				बजेट श्रोत			
	कुल	चालु	पुजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक श्रोत	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आ.व २०८१/०८२	२१३६ ७१० ०							
आ.व २०८२/०८३	२२० ०८१ १३							
आ.व २०८३/०८४	२२७ ४३५ ६							

### ७.१ कानून, न्याय तथा सुशासन

#### ७.१.१ पृष्ठभूमि

वर्तमान संविधान २०७२ को धारा २१७ ले दिएको अधिकार बमोजिम स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ दफा ४७-१ र ४७-२ बमोजिम स्थानीय सरकारले न्यायीक निरोपण गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ । यो नेपालको सन्दर्भमा स्थानीय सरकारको लागि नयाँ किसिमको कार्य जिम्मेवारी हो । नगरपालिकाबाट प्रवाह गरिने सार्वजनिक सेवालाई दक्ष, पारदर्शी, प्रभावकारी, स्थानीय जनता प्रति उत्तरदायी बनाउन आवश्यक छ जसले सुशासनको प्रत्याभुती गराउनेछ ।

#### ७.१.२ समस्या र चुनौती

- संविधान अनुसारका स्थानीय सरकारहरूका हक अधिकारको सुची अनुसारका कानून बनाउन सकिएको छैन । स्थानीय तहमा ज्ञान तथा अनुभवको कमी भएको हुँदा न्याय प्रति विश्वास दिलाउनु चुनौतिपूर्ण छ ।
- न्यायीक क्षेत्र नगरपालिकाको नजरमा कम प्राथमिकतामा परेको जस्तो देखिन्छ ।

#### ७.१.३ लक्ष्य

न्यायमा स्थानीय जनताको सुलभ पहुँच पुर्याउने । नगरपालिकावासीलाई सुशासनको प्रत्याभुती गराउनेछ

#### ७.१.४ रणनीति

स्थानीय सरकारका हक अधिकारको सुची अनुसारका कानून बनाउने, सार्वजनिक सेवालाई दक्ष, पारदर्शी, प्रभावकारी, स्थानीय जनता प्रति उत्तरदायी बनाउने । विवादलाई मेलमिलापबाट समाधान गरिने नीति लिइने ।

#### ७.१.५ परिणात्मक स्थिति

सार्वजनिक सेवा दक्ष, पारदर्शी र प्रभावकारी हुनेछ । न्यायीक समितिले मेलमिलापको नीति अंगिकार गरी न्यायमा स्थानीय जनताको सुलभ पहुँच पुर्याउने ।

#### ७.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

कानुनी शासन, छिटो छरितो कम खर्चिलो न्याय प्रणालीको विकास र सुशासन कायम भएको हुनेछ ।

#### ७.१.७ जोखिम तथा अनुमान

सङ्घीय, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून बमोजिम शासन सञ्चालन, सेवा प्रवाह र विकास कार्य सम्पादन हुन सकेमा अपेक्षित नतिजा हासिल हुनेछ। उपरोक्त व्यवस्था हुन नसकेमा अपेक्षित नतिजा हासिल हुन नसक्ने जोखिम रहेको छ।

## ७.२ संगठनात्मक विकास तथा मानव संशाधन

### ७.२.१ पृष्ठभूमि

नगरपालिकाले संस्थागत संरचनाको अभावमा प्रयाप्त दक्ष विशिष्टीकृत ज्ञान सिप क्षमता योग्यता भएको जनशक्तिको निर्माण हुन सकिरहेको छैन। क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूको समेत कम रहेको छ। नगरपालिकाले संगठनात्मक विकास संरचना बनाई क्षमता विकास योजना बनाउन आवश्यक देखिएको छ।

### ७.२.२ समस्या र चुनौती

बढ्दो जनअपेक्षा अनुरूप चुस्त दुरुस्त रूपमा ICT board सेवा प्रवाह गर्ने काम चुनौतिपूर्ण छ भने विश्व बजारमा उपलब्ध विभिन्न प्रविधि सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार गर्ने अवसर समेत हो। क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूमा पर्याप्त बजेट नहुनु, सूचना प्रविधिमा जनशक्तिलाई अभ्यस्त बनाउन नसक्नु।

### ७.२.३ लक्ष्य

दक्ष प्रविधि र जनशक्ति, प्रभावकारी सेवा प्रवाहबाट नागरीक सन्तुष्टि।

### ७.२.४ रणनीति

नगरपालिकाको सेवा प्रवाहलाई ICT board छरितो र चुस्त बनाई नागरिक सन्तुष्टी बढाउने। संगठनात्मक संरचना सर्वे गरि निर्धारण गर्ने। क्षमता विकास योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने। विषयगत शाखाहरूको प्रभावकारी व्यवस्थापन गर्ने। सबै शाखाहरूको कार्य विभाजन गर्ने। सबै कर्मचारीमा सीप दक्षता अभिवृद्धि गर्ने।

### ७.२.५ परिणात्मक स्थिति

संगठनात्मक संरचना बनेको हुनेछ। क्षमता विकास योजना बनाई कार्यान्वयन भएको हुनेछ।

### ७.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

दक्ष प्रविधि र जनशक्ति, प्रभावकारी सेवा प्रवाहबाट नागरीक सन्तुष्टिको सोच चरितार्थ हुनेछ। जोखिम तथा अनुमान संविधान, सङ्घीय, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून बमोजिम संगठन, दक्ष मानव संशाधन, ज्ञान, सीप र दक्षतामा अभिवृद्धि भएमा अपेक्षित नतिजा हुनेछ। उपरोक्त व्यवस्था हुन नसकेमा अपेक्षित नतिजा हासिल हुन नसक्ने जोखिम रहेकोछ।

### ७.२.७ जोखिम तथा अनुमान

संविधान, सङ्घीय, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून बमोजिम संगठन, दक्ष मानव संशाधन, ज्ञान, सीप र दक्षतामा अभिवृद्धि भएमा अपेक्षित नतिजा हुनेछ। उपरोक्त व्यवस्था हुन नसकेमा अपेक्षित नतिजा हासिल हुन नसक्ने जोखिम रहेकोछ।

## ७.३ राजस्व तथा स्रोत परिचालन

### ७.३.१ पृष्ठभूमि

नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वको आकारले नगरपालिकाको क्षमता र नगर योजना छनौटमा कति स्वायत्त छ भन्ने कुरा देखाउँदछ। राजस्वको पर्याप्तता, लचकता, न्यायपूर्ण, स्वीकार्यता, संगतीपूर्ण, आर्थिक तथा प्रशासनीक संभाव्यता, राजनीतिक स्वीकार्यता यस नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्व परिचालनका मुल नीति हुनेछ। कानूनमा उल्लेख गरिएको आधारमा लगाइने आन्तरिक राजस्वको दर निर्धारण गर्दा जनचाहना, छिमेकी र राष्ट्रिय दरको औषतलाई आधार बनाइनेछ। कानून अनुसार आन्तरिक राजस्वको आधार बढाउन जनसहभागीतालाई जोड दिइनेछ।

### ७.३.२ समस्या र चुनौती

कर मैत्री राजस्व सुधार योजना नहुनु, कर करदाता शिक्षा सञ्चालन नहुनु, कर छल्ने प्रवृत्ति विकास, करदातालाई कर सहभागिता प्रक्रियामा संलग्न गराउन कठिन।

### ७.३.३ लक्ष्य

विगतमा संकलन भएको राजस्वमा वृद्धि गर्ने । नगरपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाउने

### ७.३.४ रणनीति

- पालिकाबासीहरु करको दायराबाट कोही नछुटुन, कोही नदोहोरिउन भन्ने मान्यताका आधारमा आन्तरिक राजस्व परिचालनलाई प्रभावकारी बनाउन राजस्वका आधारहरु बढाउन अधिकतम पहल गरिनेछ ।
- आन्तरिक राजस्व परिचालनलाई प्रभावकारी बनाउन राजस्वका दरहरुलाई जनभावना अनुसार आवश्यक समायोजन गरिनेछ ।
- संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान रकम बढी भन्दा बढी लिनका लागि अनुदानका मापदण्ड पूरा गर्न अधिकतम पहल गरिनेछ ।
- नगरपालिका भित्र आर्थिक कृयाकलाप बढाउन सहयोग पुग्ने प्राथमिकता प्राप्त आयोजना कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने स्रोतको खोजी गरिने छ ।

### ७.३.५ परिणात्मक स्थिति

विगतमा संकलन भएको राजस्वमा उल्लेख्य वृद्धि भएको हुनेछ । स्रोतहरुको खोजी र स्रोतको कुशल परिचालन गरिएको हुनेछ ।

### ७.३.६ अपेक्षित उपलब्धि

प्रशासनिक खर्च आन्तरिक स्रोतबाट पर्याप्त भई पुजीगतमा समेत योगदान दिनेछ ।

### ७.३.६ जोखिम तथा अनुमान

संविधान, सङ्घीय, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून बमोजिम तिनै तहका सरकार, गैसस, समुदाय, सहकारी र नीजि क्षेत्र बीचको समन्वय, स्रोत साधन, प्रविधि र दक्ष मानव संसाधन परिचालन भएमा अपेक्षित नतिजा हुनेछ । सबै खालको राजस्व वृद्धिको आधारहरु तयार गर्न नसके लक्ष्य हासिल गर्न कठिन हुनेछ ।

### ७.४ तथ्याङ्क प्रणाली र योजना व्यवस्थापन

#### ७.४.१ पृष्ठभूमि

समय सापेक्ष तथ्यांक नीति, पर्याप्त जनशक्ति, ज्ञान, प्रविधि, स्रोत साधन, संरचना, पर्याप्त अध्ययनको अभावका कारणले तथ्यांक अध्यावधिक हुन सकेको छैन । आवधिक योजनामा समावेश गरिएका आयोजनाहरुलाई संस्थागत रुपमा अद्यावधिक गरी कार्यान्वयनको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनु पर्दछ । योजनाहरुको कार्यान्वयन स्थिति, पालिकाबाट हुने सेवा प्रवाह सम्बन्धमा पनि सर्वसाधारणले थाहापाउने गरी सूचना प्रवाह गर्न प्रभावकारी सूचना प्रविधि हुन आवश्यक छ । नगरपालिकाले कानून अनुसार काम गर्न प्रशासन व्यवस्थालाई सूचना प्रविधि मैत्री बनाउनु पर्ने हुन्छ ।

#### ७.४.२ समस्या र चुनौती

तथ्यांक नीति, पर्याप्त जनशक्ति, ज्ञान, प्रविधि, स्रोत साधन, संरचना, पर्याप्त अध्ययनको अभावका कारणले तथ्यांक अध्यावधिक हुन नसक्नु । आवधिक योजनामा समावेश गरिएका आयोजनाहरुलाई संस्थागत रुपमा अद्यावधिक गरी कार्यान्वयनको लागि आवश्यक व्यवस्था मिल्न नसक्नु ।

#### ७.४.३ लक्ष्य

आवधिक योजनाको उद्देश्य अनुरूप कार्य गर्ने ।

#### ७.४.४ रणनीति

आवधिक योजनाको लक्ष्य अनुसार कार्यान्वयन गर्ने । मध्यमकालिन खर्च संरचना बनाई बजेट कार्यान्वयन गर्ने । सूचना प्रविधिको व्यापक प्रयोगबाट तथ्याङ्क व्यवस्थापन तथा क्रमिक अध्यावधिक गर्ने ।

#### ७.४.५ परिणात्मक स्थिति

प्रथम आवधिक योजनाले लिएको लक्ष्य हासिल गरिने छ । नगर सूचना केन्द्र तथा स्रोत केन्द्रको व्यवस्था हुनेछ ।

#### ७.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

योजनाबद्ध नगरपालिकाको विकास हुनेछ ।

६.५ कार्यक्रम / आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.स	उपक्षेत्र/कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधी शुरु र समाप्ती	कुल लागत रु लाखमा	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको सुचकहरु
१						
२						
३						

७.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भर पर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रुपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## परिच्छेद ८

### योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन संग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरुको आधारमा योजना कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन को मध्यमकालीन अनुगमन प्रणाली तयार पारिएको छ । प्रत्येक कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने निकाय, अनुगमन विधि र अनुगमनको पटक आदि खुलाइएको अनुगमन तालिका तल दिइएको छ ।

#### (१) आर्थिक विकास

आ.व	बजेट अनुमान				बजेट श्रोत			
	कुल	चालु	पुर्जागत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक श्रोत	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आ.व २०८१/०८२	२१३६ ७१० ०							
आ.व २०८२/०८३	२२० ०८१ १३							
आ.व २०८३/०८४	२२७ ४३५ ६							

नगरपालिकाको विकासलाई दिगो, समावेशी बनाउने मुख्य ध्येयलाई पुरा गर्न एकीकृत नगर विकास गुरुयोजना तर्जुमाको आवश्यकता रहेको छ । यसले विषयगत समितिहरु गठन भई तत्सम्बन्धी विषयमा प्रभावकारी योजना तर्जुमा र कार्यान्वयन हुने गरेको छ । सेवाग्राही तथा लक्षित समुदाय र नागरिक समाजको अर्थपूर्ण सहभागितामा सहभागितामूलक योजना तर्जुमाको अभ्यास गरी नगरसभाबाट स्वीकृत नीति तथा बजेट र कार्यक्रमलाई बजेट पुस्तिका, वेबसाइट र सूचना पाटीमार्फत सार्वजनिक गर्ने अभ्यास भइरहेको छ । नगरस्तरीय योजना बैंक निर्माणका लागि अग्रसरता लिइएको छ । लाभलागत विश्लेषणका आधारमा योजनाको छनौट तथा कार्यान्वयन हुने गरेको छ । सङ्घीय ऐन तथा स्थानीय कार्यविधिअनुसार वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमाको प्रकृया अवलम्बन गरी स्थानीय वस्तुगत विवरण, तथ्यांक र आवश्यकताको आधारमा योजना तर्जुमाको अभ्यास रहेको छ ।

#### समस्या तथा चुनौति

नगरपालिकाको दीर्घकालीन सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, प्राथमिकता तथा रणनीति बमोजिम योजना छनौट तथा कार्यान्वयन नहुनु, नियमित अवलोकन, निरीक्षण तथा अनुगमन प्रभावकारी हुन नसकेको, योजना तर्जुमा, वित्तीय व्यवस्थापन, लेखा परीक्षण र निर्णय प्रक्रियामा समावेशीता, सहभागिता र पारदर्शितामा सुधार हुन

नसकेको, सेवा प्रवाह र कार्यसम्पादनमा अन्तरसरकार, निजी क्षेत्र र गैसस र समुदायमा आधारित संस्थासँग संयन्त्रको विकास गरी प्रभावकारी समन्वय, सहकार्य र साभेदारी हुन सकेको छैन ।

#### सोच

“नतिजामुखी योजना, उत्तरदायी विकास प्रशासन”

#### उद्देश्य

१. योजना तर्जुमालाई तथ्यपरक, सहभागितामूलक र नतिजामूलक तुल्याउनु ।

#### रणनीति

१. सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रिया र छरितो तथा नतिजामुखी कार्यान्वयनलाई संस्थागत गर्ने ।

२. योजना व्यवस्थापनको समग्र प्रकृयालाई छरितो र जनमूखी गराउने ।

३. स्थानीय योजना तर्जुमा एवं कार्यान्वयनमा व्यापक जनसहभागितामार्फत स्थानीय आवश्यकताको दिगो समाधान गर्ने ।

४. अनुगमन तथा मूलाङ्कन कार्यलाई नतिजामूलक र प्रभावकारी बनाउने ।

५. स्थानीय तथ्याङ्क व्यवस्थापन प्रणालीलाई व्यवस्थित बनाउन डिजिटल प्रोफाइल तयारी तथा नियमित अद्यावधीकरण गर्ने ।

कार्यक्रम / आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.स	उपक्षेत्र/कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधी शुरु र समाप्ती	कुल लागत रु लाखमा	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको सुचकहरु
१						
२						
३						

**जोखिम तथा अनुमान**

तोकिएको कार्यनीति कार्यान्वयन गर्न नगरपालिकाले संस्थागत विकास तथा सुशासन सम्बन्धी ऐन, नीति, मापदण्ड, कार्यविधि, तथा निर्देशिकाहरु निर्माण गरीसकेको हुनुपर्ने छ । संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि भएको हुनेछ । स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिवद्धता, सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ । उपरोक्त परिस्थिति तयार हुन नसकेका लक्ष्य हासिल गर्न कठिन हुन सक्नेछ ।

अनुसुची १

कार्यक्रमको प्राथमिककरण, सांकेतिकरण तथा त्रिवर्षीय खर्च अनुमान कुल चालु वित्तिय व्यवस्था रकम

रु लाखमा





२०		पुर्ननिर्माण	६२००० ०																	
२१		शान्ति तथा सुशासन	४०																	
२२		सुशासन तथा अन्तराष्ट्रिय सम्बन्ध	१६०१४																	
२३		मानव संसाधन तथा विकास	२१५०																	
२४		कानून तथा न्याय	११४१																	
२५		तथ्यांक प्रणाली	१९३०																	
२६		योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन	४८५०																	
२७		अनुगमन तथा मुल्यांकन	११५३																	
२८		प्रशासकिय सुशासन	१९५०																	
२९		प्रशासनिक तथा कार्यालय सञ्चालन	१२६८				१३०६			१३४५			१३८६	१	१६			त	त	

**अनुसूची १ : मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा सम्बन्धी कार्यदल**

क्र.सं.	समितिका पदाधिकारी	जिम्मेवारी
१.	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	संयोजक
२.	प्रमुख शिक्षा शाखा	- सदस्य
३.	प्रमुख, स्वास्थ्य शाखा	- सदस्य
४.	प्रमुख, लेखा शाखा	- सदस्य
५.	प्रमुख, सामाजिक विकास शाखा	- सदस्य
६.	प्रमुख, प्रशासन महाशाखा	- सदस्य
७.	प्रमुख, सहरी विकास, पर्यटन तथा वातावरण शाखा	-सदस्य
८.	प्रमुख, पूर्वाधार विकास शाखा	- सदस्य
९.	प्रमुख, योजना तथा अनुगमन शाखा	- सदस्य सचिव

## अनुसूची २ : मध्यमकालीन खर्च संरचना तथा आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा सम्बन्धी मार्गदर्शन पृष्ठभूमि

शासन व्यवस्थाको वर्तमान अवस्थामा अन्तर सरकार, नीजि क्षेत्र, सहकारी र समुदाय तथा नागरिक बीचको समन्वय, साभेदारी र सहकार्यको अवसरका ढोकाहरु खुल्दै गएको छ । यसबाट शासन सञ्चालन, सेवा प्रवाह र गुणस्तरीय विकास उपलब्धि हासिल गर्ने गति तिव्र बनाउँदै नागरिकका परिवर्तनको फराकिलो चाहाना सम्बोधन गर्ने वातावरण सिर्जना भएको छ । नागरिकको जीवनस्तरमा गुणस्तरीय परिवर्तन ल्याउन घरदैलो सम्म विकासको मार्ग कोर्न आवश्यक छ । संङ्घीय संरचनामा आधारित संवैधानिक, नीतिगत तथा कानूनी व्यवस्था अनुसार नागरिकको घरदैलोको सरकारको रुपमा स्थानीय सरकारहरुले स्थानीय धरातलिय विशिष्टता तथा नागरिकको वास्तविक आवश्यकता र चाहाना प्रतिबिम्बित हुने गरी आफ्ना प्रयासहरु अगाडी बढाउनु पर्दछ । यसका लागि स्थानीय सरकारले हालको राजनीतिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक र प्राविधिक परिस्थितिले सिर्जना गरेको अवसरहरुको पूर्ण सदुपयोग हुने गरी योजना तथा बजेट तर्जुमालाई योजनाबद्ध, व्यवस्थित र नतिजामूलक बनाउन आवश्यक देखिन्छ । उपरोक्त सन्दर्भलाई आत्मसात गरी सरोकारवाला पक्ष समेतको सहभागितामा सहभागितामूलक तथा समावेशी विकासको अवधारणा बमोजिम योजना तथा बजेट तर्जुमा प्रक्रिया अबलम्बन गर्नु पर्दछ । यस प्रकार योजना तथा बजेट तर्जुमा गर्दा आवधिक, विषयगत रणनीतिक/गुरुयोजनाले दिशानिर्देश गरे बमोजिमको सोच, लक्ष्य, उद्देश्य र प्राथमिकताको आधारमा गर्नुपर्नेछ । स्थानीय सरकारको योजना स्थानीय समस्याको सम्बोधन गर्ने, जनताको मनोभावना बुझ्न सक्ने र चाहाना सम्बोधन गर्ने खालको हुनुपर्छ । योजनाले उपलब्ध हुने सक्ने संभाव्य श्रोत साधन परिचालन गरी अनुमानित र विनियोजन बजेटको विचमा रहने खाडलको पूर्तिलाई सुनिश्चित गर्न सक्नु पर्दछ । यस अवस्थामा आम नागरिकले संङ्घीय लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाले सिर्जना गरेको परिवर्तनको प्रत्यक्ष अनुभूति गर्ने तथा कार्यान्वयन योग्य आयोजना तथा कार्यक्रम छनौट तथा सोको लागि बजेट विनियोजन गर्नु जरुरी देखिन्छ । यसका साथै अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा (२१) को उपदफा (३) बमोजिम नगर कार्यपालिकाले प्रत्येक वर्षको असार १० गते भित्र आगामी आर्थिक वर्षको राजस्व र व्ययको अनुमान सम्बन्धित स्थानीय सभामा पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ । यसै गरी उपदफा (५) ले राजस्व र व्ययको अनुमान नेपाल सरकारले तोकेको मापदण्ड अनुसार हुनपर्ने व्यवस्था गरेको छ । तसर्थ नेपाल सरकारबाट स्वीकृत आय र व्ययका शीर्षकहरुको वर्गीकरण र एकीकृत आर्थिक संकेत तथा वर्गीकरण र व्याख्या, २०७४ अनुसार बजेट तर्जुमा गर्न अधिकतम प्रयास गर्ने समेत यस मार्गदर्शनको उद्देश्य रहेको छ । बजेट तर्जुमा गर्दा प्रचलित आय र व्ययका शीर्षकहरुको वर्गीकरणको सिद्धान्तको राम्रोसँग जानकारी हुनु आवश्यक पर्दछ । यस प्रकार खर्च वर्गीकरणका सिद्धान्त बमोजिम बजेट तर्जुमा गर्न सकिएमा बजेट कार्यान्वयन गर्दा रकमान्तर गर्नुपर्ने वा कार्यक्रम संशोधन गर्नु पर्ने अवस्था आउँदैन । यस प्रकार व्यवस्थित, प्रभावकारी र नतिजामूलक रुपमा आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम समेत मध्यमकालीन खर्च खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रियामा स्थानीय कार्यपालिकाका पदाधिकारी, विषयगत महाशाखा/शाखा, वडा समिति र स्थानीय सरोकारवालाई उपलब्ध गराउन यो मार्गदर्शन तयार गरिएको छ । कार्यपालिकाबाट संबन्धित शाखा/उपशाखा/एकाइ वा वडाको लागि उपलब्ध बजेट सीमा तथा प्राथमिकता निर्धारणको आधार तथा प्रक्रियाको आधारमा यस मार्गदर्शन अनुसार आगामी आर्थिक वर्षको लागि आयोजना तथा कार्यक्रम छनौट तथा बजेट प्रस्ताव गर्नुपर्नेछ । आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम समेत मध्यमकालीन खर्च संरचना प्रस्ताव तयार गर्दा एकीकृत नगर विकास योजना, विषय क्षेत्रगत गुरु/रणनीतिक योजना, चालु मध्यमकालीन खर्च संरचना आ.व.को स्वीकृत नीति तथा कार्यक्रमको आधारमा गर्नुपर्नेछ ।

**कार्यक्रम तथा उपलब्धिको संक्षिप्त समीक्षा**

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाको चालु आर्थिक वर्ष २०७९/८० को वार्षिक नीति, बजेट तथा कार्यक्रम नगरपालिका, समुदाय तथा नागरिक समाज, नीजि क्षेत्र, प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग समन्वय, साभेदारी र सहकार्य गरी लक्ष्य अनुसार कार्यान्वयन तर्फ उन्मुख रहेको देखिन्छ। स्वीकृत भएका केही आयोजना तथा कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएका छन् भने बाँकी सम्पन्न हुने अवस्थामा रहेका छन्। बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनको समयतालिका पालना, प्रक्रिया तथा नतिजा अनुगमन गरी कार्यतालिका र निर्धारित मापदण्ड र अपेक्षित नतिजा अनुसार कार्यान्वयनलाई व्यवस्थित गर्न कार्यानुभव, सीप तथा क्षमता र कार्यविधिको कमी महशुस गरिएको छ। आगामी वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमादेखी नै कार्यान्वयन कार्ययोजना र अनुगमन योजना बनाई यसलाई व्यवस्थित गर्नुपर्ने सिकाई समेत भएको छ। एकीकृत नगर विकास योजनाको लक्ष्य तथा प्रगति र चालु आर्थिक वर्षको प्रमुख आयोजना तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयन अवस्था र हालसम्मको उपलब्धि समेत मध्यनजर गरी आगामी तीन आर्थिक वर्षको संभव भएसम्म आयोजना तथा कार्यक्रमगत रूपमा नभएमा उपक्षेगत रूपमा तर्जुमा गर्नुपर्नेछ।

### योजना तथा बजेट तर्जुमाका आधारहरू

संवैधानिक, नीतिगत र कानूनी व्यवस्था अनुसार आर्थिक सामाजिक विकासका लागि सरकारले एक आर्थिक वर्ष भित्र गर्ने खर्च र सोको व्यवस्थापनका लागि उपयोग गरिने आयका श्रोत उल्लेख भएको महत्वपूर्ण दस्तावेज नै बजेट हो। बजेट मार्फत स्थानीय सरकारले खर्चको प्राथमिकता निर्धारण गर्नुका साथै स्थानीय वित्त नीतिको घोषणा र कार्यान्वयनको खाँका प्रस्तुत गर्दछ। बजेटलाई आर्थिक स्थायित्व कायम गर्दै आर्थिक विकास र समृद्धी हासिल गर्ने प्रमुख औजारको रूपमा लिइन्छ। यसका साथै संविधान व्यवस्था गरेका मौलिक हक, राज्यको निर्देशक सिद्धान्त, नीति तथा स्थानीय तहको अधिकारका विषयहरूको कार्यान्वयन गर्नका निमित्त बजेटको उपयोग गरिन्छ। नेपालको संविधानले तिनै तहका सरकारले सरकारी कोषबाट वार्षिक बजेट अनुरूप बजेटको उपयोग गर्ने व्यवस्था गरेको छ। स्थानीय सरकारको सन्दर्भमा बजेट राजनीतिक, कानूनी र प्राविधिक विषय पनि हो। संघीय शासन व्यवस्था संचालन र उपरोक्त सन्दर्भमा बजेट तर्जुमाको अभ्यास अत्यन्त गहन र महत्वपूर्ण विषय हो। तसर्थ बजेट तर्जुमाको अभ्यासमा संलग्न नगरपालिका निर्वाचित पदाधिकारी, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमासँग सम्बन्धित समिति तथा विषयगत निकाय/शाखा, कर्मचारी, संलग्न सरोकार पक्ष र व्यक्ति बजेट तर्जुमाको नीतिगत र कानूनी व्यवस्थाको बारेमा जानकार हुन जरुरी छ। मध्यमकालीन खर्च संरचनामा समेत आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा देहायअनुसारका सान्दर्भिक नीतिगत तथा कानूनी व्यवस्थालाई आधार लिइनेछ:

१. नेपालको संविधानका सान्दर्भिक धाराहरू (भाग ३: मौलिक हक र कर्तव्य, भाग ४: राज्यको निर्देशक सिद्धान्त, नीति र दायित्व, भाग ५: राज्यको संरचना र राज्यशक्तिको बाँडफाँड, भाग १७: धारा २१४ देखी २३०)
२. नगरपालिका को कार्य सम्पादन तथा कार्य विभाजन नियमावली
३. प्राकृतिक श्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४ का सान्दर्भिक दफाहरू (परिच्छेद ४: प्राकृतिक श्रोतको परिचालन, राजस्व बाँडफाँट र अनुदान)
४. स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को सान्दर्भिक दफाहरू (परिच्छेद ६: दफा २४ र २५, परिच्छेद ९: दफा ५४ देखी ६८ र परिच्छेद १०: दफा ६९ देखी ८०)
५. अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ का सान्दर्भिक दफाहरू (परिच्छेद २: राजस्वको अधिकार, परिच्छेद ३: राजस्वको बाँडफाँड, परिच्छेद ४: अनुदानको अवस्था, परिच्छेद: वैदेशिक सहायता र आन्तरिक ऋण, परिच्छेद ६: सार्वजनिक खर्च व्यवस्था, परिच्छेद ७: राजस्व र व्ययको अनुमान, परिच्छेद ८: वित्तीय अनुशासन)

६. आर्थिक कार्यविधि वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ तथा नियमावली, २०७७ का सान्दर्भिक दफा तथा नियमहरु बजेट निर्माण, निकास, खर्च, रकमान्तर र नियन्त्रण, बजेट र कार्यक्रम तर्जुमा, कार्यक्रम स्वीकृती र संशोधन, प्रगति समीक्षा)
७. सावर्जनिक खरिद ऐन, २०६३ र नियमावलीका सान्दर्भिक दफाहरु (ऐनको परिच्छेद २: खरिद कार्यको जिम्मेवारी र खरिद विधीसम्बन्धी व्यवस्था, नियमको परिच्छेद २: खरिद कारवाहीको तयारी, खरिद योजना र लागत अनुमान)
८. दिगो विकास लक्ष्य (लक्ष्य १, २, ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९, १०, ११, १२, १३, १५, १६ तथा १७)
९. दीर्घकालीन सोच तथा पन्ध्रौ योजनाको सान्दर्भिक बुँदाहरु
१०. एकीकृत नगर विकास योजनाको लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति तथा प्राथमिकता र विषयगत लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र रणनीतिक कार्यक्रम तथा आयोजना
११. समपुरक तथा विशेष अनुदानसम्बन्धी कार्यविधि, २०७६

## बजेट सीमा आगामी

आ.व. २०७९/८० समेत ३ आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमाको लागि आयोजना, कार्यक्रम र विषयगत उप-क्षेत्रगत रूपमा बजेट सीमा निर्धारण गरिएको छ। बजेट सीमा आयोजना तथा कार्यक्रम एवम उप क्षेत्रको कुल खर्च, चालु खर्च, पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्था तथा सोको स्रोत समेत समावेश गरिएको गरिएको छ, जुन देहायअनुसार रहेको छ :

क्र.स	विषयगत क्षेत्र/उपक्षेत्र	आ.व	बजेट सिमा (रु हजारमा)				बजेट श्रोत (रु हजारमा)			
			कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक श्रोत तथा राजस्व बाँडफाँड	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
१	आर्थिक	२०८०/२०८१	२१३६७१००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१	कृषि	२०८०/२०८१	१६३१९०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
२	जल श्रोत तथा सिचाई	२०८०/२०८१	१४४८०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
३	पशु पन्छी विकास	२०८०/२०८१	२०,००,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
४	उद्योग व्यापार तथा व्यवसाय	२०८०/२०८१	१३,००,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
५	सम्पदा पुर्वाधार	२०८०/२०८१	१,१७,००,०००							

		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
६	भुमी व्यवस्था तथा सहकारी र वित्तिय व्यवस्था	२०८०/२०८१								
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
७	श्रम तथा रोजगारी	२०८०/२०८१								
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
८	गरिवी निवारण	२०८०/२०८१								
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
२	सामाजिक विकास	२०८०/२०८१	२६,२२,७४,९५०							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
९	शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि	२०८०/२०८१	१७,६२,४६,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१०	स्वास्थ्य तथा पोषण	२०८०/२०८१	३६७२९९५०							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
११	खानेपानी तथा सरसफाई	२०८०/२०८१	३,५३,५७,०००							
		२०८१/२०८२								

		२०८२/२०८३								
१२	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२०८०/२०८१	८,५०,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१३	युवा तथा खेलकुद	२०८०/२०८१	२१,५०,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
	भाषा तथा संस्कृति	२०८०/२०८१	५,७०,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२०८०/२०८१	१,०३,७२,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
३	पुर्वाधार विकास	२०८०/२०८१	९,६४,६४,९५०							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१४	बस्ती विकास, आवास तथा भवन	२०८०/२०८१	५,३२,४०,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१५	सडक तथा यातायात	२०८०/२०८१	२३१४४९५०							



		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१६	जलश्रोत, विद्युत तथा वैकल्पिक ऊर्जा	२०८०/२०८१	२१,८०,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१७	पुर्ननिर्माण	२०८०/२०८१	६२,००,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
४	वन तथा वातावरण	२०८०/२०८१	३००१००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१८	वन, पार्क, हरियाली, भूसंरक्षण र नदी नियन्त्रण	२०८०/२०८१								
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
१९	वातावरण तथा जलवायु	२०८०/२०८१								
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
२०	विपद जोखिम व्यवस्थापन तथा जलवायु परिवर्तन अनुकूलता	२०८०/२०८१	२८,००,०००							

		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
५	संस्थागत विकास	२०८०/२०८१								
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
२१	सुशासन र अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र	२०८०/२०८१	१६०१४०५४							
२२	नीति, कानून, न्याय तथा	२०८०/२०८१	११४१०५४							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
२२	संगठन, मानव संशाधन र क्षमता विकास	२०८०/२०८१	२१५०,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
२३	योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन	२०८०/२०८१	४८५०,०००							
		२०८१/२०८२								
		२०८२/२०८३								
२४	तथ्याङ्क, योजना तथा विकास परिचालन	२०८०/२०८१	१९,३०,०००							